



ĶEKAVAS NOVADS

www.kekavasnovads.lv

Ķekavas novada pašvaldības izdevums • Baloži, Ķekava, Daugmale • 2011. gada 10. maijs • Nr. 5 (141)

Lielajā Talkā sakopj novadu



FOTO: LĪVA BENĒTE

Veselības diena novadā ⇒ 3. lpp.



FOTO: MĀRIS BOMIŅŠ

Mūsējie festivālā Turcijā ⇒ 6. lpp.



PUBLICITĀTES FOTO

Senlaiku gadatirgus Kalnakrogā ⇒ 7. lpp.



PUBLICITĀTES FOTO

Mūsu florbolistēm bronza ⇒ 9. lpp.



FOTO: LĪVA BENĒTE

Pašvaldības darbinieki Stobriņu meža masīvā uzkopja mežu un iestādīja 1000 jaunu eglīšu.

Šogad Ķekavas novada iedzīvotāji Lielajai Talkai sāka gatavoties vismaz divas nedēļas iepriekš. Aktīvākie talkot gribētāji zvanīja uz pašvaldību vai nāca personīgi, lai kopīgi apspriestu uzkopjamo teritoriju, iespējamo cilvēku skaitu un vietas, kur novietot pilnos atkritumu maisus.

Lielāka daļa no talkas vietām bija ar sadzīves atkritumiem piesārņotas vietas. Vairākās talkas vietās talcinieki veica arī citus uzkopšanas darbus – grāba vecās lapas, zāģēja krūmus un stādīja eglītes.

Ķekavas novadā oficiāli tika reģistrētas 24 talkas vietas, bet cilvēki darbojās arī

apmēram desmit neregistrētās vietās, kuras nepaspēja reģistrēt vai nevēlējās to publiski afišēt – vienkārši savā draugu pulkā pastrādāt savā brīvajā laikā.

Atskatoties uz paveikto – savākti un izgāztuvē nogādāti vairāk nekā 1700 dzelteno atkritumu maisi! Paldies visiem iedzīvotājiem, kas piedalījās talkā, jo saņēmum tik daudz pozitīvas enerģijas no gaišiem un darboties gribošiem cilvēkiem – daudzdzīvokļu māju un privātmāju ciematu iedzīvotājiem, pat pusaudžiem un bērniem, kuri bez pieaugušo pamudinājuma lasīja mežā atkritumus!

Turpinājums 3. lpp.

**Tev mūžam dzīvot, Latvija,
Tu tēvzeme mums Dieva dota!**

(V. Plūdons)

Novēlu visiem mūsu zemes ļaudīm paturēt sirdīs un prātos galveno vērtību – savu Latviju!

Sveicu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā!

Ķekavas novada Domes vārdā,
Roberts Jurķis

Atklātā vēstule Ķekavas novada pensionāriem

Cienījamie pensionāri! Izdevuma Ķekavas Novads februāra numurā rakstīju par ieceri dibināt Ķekavas novada pensionāru biedrību. Pirms raksta publicēšanas ar saviem priekšlikumiem biedrības izveidošanai iepazīstināju Ķekavas novada pensionāru padomi, kura atbalstīja ideju arī par biedru naudu – vienu latu mēnesī.

Grūti izteikt, cik daudz dusmīgu un nepatīkamu zvanu, sarunu, sačukstēšanās, mani ieraugot, izraisīja šis viens lats. *Ak, izdomājāt, kā aplautīt jau tā nabaga pensionārus! Kur liksiet to naudu? Kāpēc viss notiek slepeni? Viss apauga ar šaubām, aizdomīgumu, sazvērestības teorijām.* Jutos kā dubļos izvārtīta. Tieši šajā laikā notika nelaime – salauzu roku. Sāpēja gan roka, gan sirds.

Paldies Viktoram Kokinam, pensionārēm no Baložiem (uzvārdus nepierakstīju, jo roka bija ģipsī), pensionārei Mārai no Ķekavas, kura zvanīja un atbalstīja ideju par biedrības izveidošanu. Biedrības dibināšanas iespēja pastāv jau kopš likuma pieņemšanas 2004. gada rudenī, taču neviens pie mums neko nedarīja. Tomēr viss beidzās labi.

Šogad, 23. martā, pensionāru tikšanās laikā tika ievēlēta jauna Ķekavas novada pensionāru padome uz diviem gadiem. (Žēl, ka novada Dome neprata izteikt atzinību par iepriekšējās padomes pensionāru sekmīgo darbu, ko vadīja Aldona Zundure).

Pensionāru padomē darbosies aktīvākie pensionāri – no Ķekavas (Jūlijs Kruževņaks, Valentīna Pudovska, Gunārs Zakss, Vanda Akmeņkalne, Baiba Valaine, Aina Švalkovska, Ludmila Petruša, Ilga Priede, Anna Murāne, Māra Brikule, Anna Zgirska, Irēna Ļupka); no Daugmales (Beatrise Rudzroga, Gaļina Kamaldiņa, Jānis Ābele, Juris Krūmiņš); no Baložiem (Maruta Kudiņa, Lilijs Laksa, Ruta Ābele, Bronislava Priedīte, Mudīte Oļeņika).

Pensionāru padomi vadīs Bronislava Priedīte. Tā darbosies kā līdz šim – organizēs atpūtas vakarus, ekskursijas, teātru un koncertu apmeklējumus, pasākumus pēc pensionāru ierosinājumiem un iespējām. Padomes sēdes notiks katra mēneša pirmajā

- veicināt pensionāru darba un dzīves novērtējumu un izmantošanu sabiedrībā;
- nodarboties ar labdarību;
- veicināt sadarbību ar Ķekavas novada pašvaldību un tās iestādēm, kā arī ar nevalstiskajām organizācijām Latvijā un ārvalstīs;
- iesaistīties mūžizglītības un citās Eiropas fondu programmās.

Pensionāru biedrību divus gadus vadīs valde – priekšsēdētāja Ludmila Petruša (tāl. 67937117), vietnieks Juris Krūmiņš; valdes locekļi Ilga Priede, Aira Šalkovska, Maruta Kudiņa. Valdes sēdes notiks katru ceturtdienu pulksten 13.00 Kultūras namā, Ķekavā, Gaismas ielā 17.

Gan pensionāru padomes, gan biedrības

maksājot biedru naudu divus latus gadā, sagatavojot dažādus projektus, tostarp piesaistot Eiropas naudu, meklējot sponsorus un nodarbojoties ar labdarību.

Kāda atšķirība starp vienkāršu pensionāru un pensionāru, kurš ir biedrības biedrs? Biedrības biedri – aktīvāko un apzinīgāko pensionāru kopa, kuriem tiks dota priekšroka biedrības organizētos pasākumos ar ierobežotu vietu skaitu, piemēram, pieredzes apmaiņas braucienā.

Nebūtu ne šīs vēstules, ne arī pensionāru biedrības *Polārbļazma*, ja tās izveidē aktīvi nedarbotos Juris Krūmiņš. Apbrīnoju pacietību, ar kādu viņš vairākās sapulcēs gan Ķekavā, gan Daugmalē skaidroja un kļiedēja pensionāru šaubas un neizpratni. Liels paldies viņam par izturību un darbu biedrības izveidē. Pateicību pelnījusi arī Andra Vanaga, kas daudz līdzēja dokumentu noformēšanā.

Paldies Aldonai Zundurei un visiem pārējiem iepriekšējās pensionāru padomes locekļiem par ilggadējo darbu un palīdzību biedrības dibināšanas sapulces organizēšanā. Paldies visiem, kas tajā piedalījās!

Ķekavas novada pensionāru biedrības mērķi ir lieli un cēli. Neizniekosim mums atvēlēto laiku sīkās ķildās, atmetīsim šaubas un aizdomas un sāksim kopā strādāt!

Lai arī lūdzu visus pensionārus iestāties biedrībā un aktīvi tajā darboties!

Anna Zgirska,

Ķekavas novada pensionāru biedrības Polārbļazma biedre

P. S. Polārbļazma – zemes magnētiskos viļņos uztverto saules vēju atblāzma. Novērojama arī Latvijā.

“Ķekavas novada pensionāru biedrības mērķi ir lieli un cēli. Neizniekosim mums atvēlēto laiku sīkās ķildās, atmetīsim šaubas un aizdomas un sāksim kopā strādāt!”

ceturtdienā pulksten 13.00 Ķekavas kultūras namā, Ķekavā, Gaismas ielā 17.

Kā papildu bonuss – lai uzlabotu un aktivizētu pensionāru darbošanos, šajā sapulcē 58 pensionāri nodibināja Ķekavas novada pensionāru juridisku bezpeļņas biedrību *Polārbļazma*, kuras darbības mērķi ir:

- aizstāvēt Ķekavas novada pensionāru sociālas, ekonomiskās un tiesiskās intereses;
- iesaistīties sabiedriskajā, kultūras un saimnieciskajā dzīvē;
- veicināt pensionāru līdzdalību sabiedriskajos procesos;
- veicināt savstarpēju saskarsmi veselīga dzīvesveida aktivizēšanai, pilnveidošanai un popularizēšanai;

valdes sēdes būs atklātas, pieejamas ikvienam pensionāram. Biedrība nepārņem padomes funkcijas, bet sadarbojas un palīdz!

Kāda ir atšķirība starp pensionāriem, kuri darbosies padomē un biedrībā? Abi strādās brīvprātīgi, sabiedriskā kārtā, bez atlīdzības. Padomes pārstāvis atbildēs savas sirdsapziņas un pensionāru sapulces priekšā, bet biedrības biedrs – savai sirdsapziņai, pensionāru sapulcei un arī kā juridiska persona pēc Latvijas valsts likumiem.

Pensionāru padomes organizētiem pasākumiem līdzekļus piešķir Ķekavas novada pašvaldība, bet pensionāru biedrības mērķu sasniegšanai biedriem nauda jāgādā pašiem:

Iedzīvotāji jautā

Kā var deklarēties Ķekavas novadā?

Atbild Vija Milbrete,
Ķekavas novada Domes iedzīvotāju reģistrācijas jautājumu komisijas priekšsēdētāja

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma mērķis ir panākt, lai ikviens Latvijas iedzīvotājs būtu sasniedzams tiesiskajās attiecībās ar valsti vai pašvaldību. Tas ir būtiskākais iemesls, kāpēc pašvaldība aicina visus Ķekavas novada iedzīvotājus deklarēt savu faktisko dzīvesvietu.

Otrs – ne mazāk svarīgs iemesls – ir tas, lai cilvēka maksātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis tiek ieskaitīts tai pašvaldībai, kurā viņš faktiski dzīvo. Protī, pašvaldība saņems jūsu maksātā nodokļa daļu, bet jūs – pašvaldības sniegtos pakalpojumus. Ķekavas novada deklarētie iedzīvotāji var iegūt arī Ķekavas novada Kultūras aģentūras *Drauga karti*, kas piedāvā atlaides biļetēm uz dažādiem kultūras pasākumiem.

Kādos gadījumos var deklarēties Ķekavas novadā

Dzīvesvietu jūs varat deklarēt jebkurā nekustamajā īpašumā, kam ar pašvaldības lēmumu piešķirta adrese un kura reģistrēta adrese reģistrā (adreses esamību šajā reģistrā var pārbaudīt internetā vietnes www.kadastrs.lv sadaļā *Valsts adrešu reģistrs*), un kurā deklarēties jums ir tiesības.

Lai deklarētu dzīvesvietu īpašumā, nav nepieciešama pat ēka – pietiek, ja tajā uzstādīta pastkastīte un jūs regulāri, vismaz reizi nedēļā, pārbaudāt korespondenci.

Deklarēt dzīvesvietu jums ir tiesības, ja:

- pieder īpašums;
- esat ieguvis īpašuma lietošanas tiesības, noslēdzot rakstiski vai mutiski trīs līgumu, proti, vienojoties ar īpašnieku par viņa īpašuma lietošanu. Kamēr šī vieno-

šanās ir spēkā, jums ir tiesības deklarēt savu dzīvesvietu šajā īpašumā;

- esat laulībā ar īpašnieku;
- ar īpašnieku saista radniecība, un īpašnieks jums devis īpašuma lietošanas tiesības;
- nepilngadīga bērna dzīvesvieta ir vecāku dzīvesvieta, ja vecāki nav deklarējuši bērna dzīvesvietu citur.

Kā var deklarēties

Dzīvesvietu var deklarēt divējādi. Jūs varat ierasties personīgi Ķekavas novada pašvaldībā, kur klientu apkalpošanas speciālists aizpildīs deklarāciju iedzīvotāju reģistra datu bāzē, un jums atliks tikai parakstīties izdrukātajā deklarācijā. Līdzīgi jāņem derīgs personu apliecinošs dokuments, proti, bērnam – dzimšanas apliecība, pieaugušajam – pase.

Turpinājums 5. lpp.



*Tavas rokas vēju glāsta,
Tavas rokas sauli nes,
Nav par tavām rokām labām
Siltākas uz pasaules.*

**Sirsnīgi vēlējumi Mātes dienā
un Starptautiskajā Ģimenes dienā!**

Ķekavas novada Dome

Ķekavas novada pašvaldības izdevums

Reģistrācijas Nr. 000702385.
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa.
Redakcijas adrese: Ķekava,
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292.
E-pasta adrese: avize@kekava.lv vai
vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusalā.
Maketētājs: Valdis Bērzs
Tirāža: 14 500 eksemplāru.
Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne
www.kekavasnovads.lv
Izdevumā *Ķekavas Novads* publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Lielajā Talkā sakopj novadu

Turpinājums no 1. lpp.

Katrai talkošanas vietai bija savs atbildīgais, kas ierādīja sakopjamās teritorijas un izdalīja dzeltenos maisus. Paldies visiem 2011. gada Lielās Talkas atbildīgajiem Ķekavas novadā: Daugmales pagastā Uģim Volosovskim, kā vadībā talcinieki sakopa vismaz sešas vietas: Daugmales pilskalnu, Jāņkalniņu, Daugmales pamatskolas teritoriju, Senču svētkalniņu (pie Važu rāvēja), atpūtas vietas pie ūdens, Tomēnu pludmali Dzintaru ciematā; Nāvessalu, kuru jau tradicionāli uzkopa Nacionālo bruņoto spēku (NBS) kareivji, kā arī Intai Bērziņai, kura organizēja Tomēnu pludmales sakopšanu; Baložos Jurim Žilko, Dainim Bēziņam, Mārim Ozoliņam, Aivaram Stikutam un Aleksandram Barbašovam, kuru čaklie talcinieki pulcējās un vāca atkritumus piecās vietās: mežā aiz vidusskolas, Mūrīskalna meža masīvā, Mūlkalna un Purva ielas rajonā, Titurgā – Katlakalna ielas rajonā un Dzelzs ielā; Ķekavas pagastā Ilzei Bergai, Aigaram Liepiņam (NBS), Dagnijai Valdniecei, Vigantam Lesauskam, Evijai Slinčakai, Kristīnei Avotiņai-Zvaigznei, Ingai Škutānei, Ainim Beitānam, Martam Ešenvaldam, Igorim Malinauskam, Aijai Vitmanei, Dacei Cīrulei, Ingridai Orlovai,



FOTO: SIGITA VARIKA

Krustkalnu iedzīvotāji talko Airītes ielā.

Almai Plostiņai un Arvīdam Šteinbergam kuru vadībā tika sakoptas vismaz 17 vietas: Plakanciemā, Mellupos, Rīgas HES pludmalē, Valdlaučos, Katlakalnā, Kaļķuceplī. Dzērumos talcinieki strādāja trīs punktos, bet Ķekavas centrā un Krustkalnos – katrā pa diviem punktiem. Pie Ķekavas sporta nama aktīvi darbojās novada sportisti, Rāmavas–Depkina muižā talcinieki uzkopa parku, Kuģu un Butleru kapos čakli strādāja NBS mācību vadības pavēlniecības

kareivji. Īpaši jāuzslavē Krustkalnu ciemata Elektriķu mājas iedzīvotāji, kuri, atskanot telefona zvaniem pašvaldībā, teica, ka diez vai šoreiz kaut kas no talkas iznāks, jo visi kaimiņi esot tik neatsaucīgi... Liels bija pārsteigums, ka vairāk nekā 15 mājas iedzīvotāji Talkas dienas rītā ar grābekļiem, slotām, zāģiem un citiem instrumentiem draudzīgi darbojās savā piemājas teritorijā!

Sigita Varika

Veselības dienai liela piekrišana

16. aprīlī Ķekavas novadā jau otro gadu notika Veselības diena, kuru apmeklēja vairāk nekā 1000 iedzīvotāju.

Ikvienam Veselības dienā varēja veikt bezmaksas diagnostikas, piemēram, noteikt cukura un holesterīna līmeni asinīs, ķermeņa masas indeksu, veikt kaulu blīvuma mērījumus, pārbaudīt redzi, izmērīt asinsspiedienu, veikt homostenēšanu, pārbaudīt kāju vēnas, veikt spirogrāfijas mērījumus.

Izmantojot visu šo piedāvājumu klāstu, ikkatrs savā maciņā varēja ietaupīt ap tuveni Ls 100, jo ikdienā šie veselības pakalpojumi ir par maksu, piemēram, flebaloga konsultācijas cena ir Ls 27, bet

kardiologa – Ls 10.

Pasākuma laikā bija iespēja saņemt fizioterapeita, kardiologa, cukura diabēta speciālista, dermatologa konsultācijas, uzzināt visu par pirtīm, veselības apdrošināšanu, uztura bagātinātājiem, pārtikas piedevām (E vielām), dabīgo kosmētiku, veselīgām tējām un masāžām.

Šogad vecāki īpaši varēja iepazīties ar bērnu kopšanas līdzekļiem, pārtiku, veikt stājas pārbaudi bērniem, saņemt fizioterapeita konsultāciju, informāciju par zīdaiņu vingrošanu, Bobata metodi, bet bērni laiku pavadīja, piedaloties zīmēšanas konkursā.

Lai mudinātu Ķekavas novada iedzīvotā-

jus pievērsties veselīgam un aktīvam dzīvesveidam, Veselības dienas apmeklētāji varēja izmēģināt nūjošanu un vērot mākslas vingrošanas paraugdemonstrējumus.

“Apmeklēju kardiologu, noteicu cukura līmeni, holesterīnu, veicu redzes pārbaudi un saņēmu noderīgu informāciju par veselības profilaksi. Veselības diena man bija ļoti vērtīgs pasākums, kuru labprāt apmeklētu arī nākamgad,” stāsta Ķekavas novada iedzīvotāja Margita.

Veselības dienu organizēja Ķekavas ambulance, Ķekavas novada pašvaldība un biedrība Solis tuvāk.

Līva Benete

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis

No 1. maija Latvijas iedzīvotāji ārpus ģimenes ārstu darba laika var saņemt medicīniskas konsultācijas un ieteikumus, kā rīkoties akūtu saslimšanu vai hronisku saslimšanu paasinājuma gadījumos, zvanot pa Ģimenes ārstu konsultatīvo tālruni 66016001, informē Veselības norēķinu centrs.

Padomus par vienkāršām veselības problēmām, kuru risināšanai nav nepieciešama neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšana, sniegs pieredzējuši ģimenes ārsti un ārsta palīgi darba dienās no pulksten 18.00 līdz 8.00 no rīta, bet brīvdienās un svētku dienās – visu diennakti.

Savukārt, ja noticis nelaimes gadījums, pēkšņi pasliktinājies veselības stāvoklis, ap-

draudot veselību vai dzīvību, iedzīvotājiem jāzvana ātrajai palīdzībai pa tālruni 113.

Konsultācijas iedzīvotājiem tiks sniegtas pēc Latvijas Ģimenes ārstu asociāciju izstrādātiem kritērijiem, lai atpazītu situācijas, kas ir bīstamas pacienta dzīvībai vai veselībai. Ja pēc zvanītāja teiktā Ģimenes ārstu konsultatīvā tālruna operatoram radīsies šaubas par personas veselības stāvokli, zvans tiks pāradresēts neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam.

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis 66016001 palielinātas maksas tālrunis. Zvanot no fiksētā tālruna vai mobilā tālruna, zvanītājs maksās atbilstoši sava operatora noteiktajiem tarifiem par zvaniem uz fiksēto Rīgas diapazo-

na numuru. Lai noskaidrotu maksu par zvanu uz Ģimenes ārstu konsultatīvo tālruni, aicinām iedzīvotājus vērsties pie sava operatora.

Veselības norēķinu centrs arī atgādina – ar jautājumiem par iespējām saņemt valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, valstī noteiktajām pacientu iemaksām, par līgumattiecībās ar Veselības norēķinu centru esošiem ārstiem un citiem jautājumiem, kas saistīti ar veselības aprūpes organizēšanas kārtību, iedzīvotāji var zvanīt pa bezmaksas informatīvo tālruni 80001234 darba dienās no 8.30 līdz 17.00 vai arī ar nepieciešamo informāciju iepazīties vietnē www.vnc.gov.lv.

Vineta Bērziņa

Īsumā

Plāno dienas centru Baložos

Lai paplašinātu alternatīvās sociālās aprūpes pakalpojumu pieejamību, Ķekavas novada pašvaldība iecerējusi nākotnē izveidot dienas centru Baložos, Skolas ielā 2, informē Attīstības daļas vadītāja Astrīda Vītola.

Šobrīd ir sagatavots dienas centra tehniskais projekts un pašvaldība uzsākusi darbu pie Eiropas finansējuma piesaistīšanas iespējām.

Ķekavas novadā jau darbojas dienas centri Ķekavā un Daugmalē.

Vineta Bērziņa

Apgūs sociālo darbu ar emigrantiem

Divi Ķekavas novada pašvaldības sociālā dienesta speciālisti maijā vadības un sociālā darba augstskolā Turība apgūs sociālā darba metodes ar emigrantiem.

Lekciju kursi norisināsies mācību programmas *Inovātīvās pieejas starp-profesionāļu komandas darbā ar trešo valstu valstspiederīgajiem* ietvaros, ko finansē Eiropas Integrācijas fonds.

Vineta Bērziņa

Bezmaksas mikroķirurga konsultācijas

Ķekavas novada pašvaldības Sociālais dienests un Ķekavas ambulance aicina trūcīgos un mazturīgos iedzīvotājus 20. maijā pulksten 12.00 uz mikroķirurga Ulda Krustiņa bezmaksas konsultācijām.

Ārsts konsultēs pacientus ar sūdzībām par sāpēm un tirpšanu rokās, osteomielītu, savilktiem pirkstiem, plaukstu deformācijām, bubuļiem un veidojumiem rokās, kā arī pēdas kaulu un pirkstu deformācijām.

Konsultācijas notiks Ķekavas ambulance telpās. Iepriekš pieteikties pa tālruni 67813040. Plašāku informāciju var iegūt pie Sociālo lietu komitejas vadītāja Igora Malinauska, zvanot pa tālruni 25440007.

Mikroķirurgs U. Krustiņš pārstāv Latvijas plastiskās un rekonstruktīvās mikroķirurģijas centru, kas ir viena no valsts finansētajām veselības aprūpes līguma organizācijām. Šobrīd trūcīgām un maznodrošinātām personām ir pieejams Eiropas Savienības nauda medicīniskajai aprūpei, kas ļauj šiem cilvēkiem saņemt medicīnisko palīdzību ārpus valsts finansētajām kvotām un gaidīšanas rindām.

Atgādinām, ka par trūcīgiem un mazturīgiem tiek atzīti iedzīvotāji, kuru ienākumi nepārsniedz Ls 150 mēnesī un kuri saņēmuši pašvaldības sociālā dienesta izziņu.

Vineta Bērziņa

Atsāk Baložu vidusskolas piebūves būvniecību

Lai pabeigtu Baložu vidusskolas piebūves un sporta kompleksa pirmās kārtas būvniecību, aprīlī tika parakstīts ilgtermiņa saistību līgums ar būvfirma **Abora**.

Atbilstoši noslēgtajam līgumam būvdarbus plānots pabeigt sešu mēnešu laikā par 2,4 milj. latiem. Kopējās izmaksas ar ilgtermiņa saistībām – 2,8 milj. latu.

Uzņēmējs objektā iegulda 10 % pašu kapitāla un pārējo summu ņem kredītā ar

procenta likmi 5,5 % gadā.

Ķekavas novada pašvaldība varēja atsākt Baložu vidusskolas piebūves un sporta kompleksa pirmās kārtas būvniecību, jo tā 8. aprīlī saņēma Finanšu ministrijas atļauju uzņemties ilgtermiņa saistības projekta pabeigšanai. Šobrīd pašvaldībā ir liegta iespēja ņemt kredītus, bet to var darīt, ja tiek saņemta šāda atļauja.

Vineta Bērziņa



Līgumu paraksta Ķekavas novada Domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis un SIA Abora vadītājs Juris Kravālis.

Rekonstruēs Vedmeru ceļu

Lai nodrošinātu Daugmales pagasta iedzīvotājiem ērtāku piekļūšanu savām dzīvojamām mājām un pie atpūtas vietas **Jāņkalniņš**, Ķekavas novada pašvaldība iecerējusi rekonstruēt Vedmeru ceļu.

Šobrīd notiek tehniskā projekta izstrāde ceļa rekonstrukcijai, kuras ietvaros plānots abās ceļa pusēs izveidot lietus noteci, uzbert šķembas un pietiekama finansējuma

gadījumā arī noasfaltēt.

Šī mērķa īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu pašvaldība cer saņemt no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai. Tāpēc tā iesniegusi Lauku atbalsta dienestā projekta pieteikumu *Autoceļa C12 (Vedmeru ceļa) Ķekavas novadā, Daugmales pagastā rekonstrukcija* atklātam projektam konkursam.

Māris Ozoliņš



Novadā uzstāda jaunas šūpoles

Lai pavasara saulgriežos gan lieli, gan mazi Ķekavas novada iedzīvotāji varētu kārtīgi izšūpoties, pašvaldība novadā uzstādījusi piecas jaunas šūpoles.

Kā stāsta Vides un labiekārtošanas daļas speciālisti, tad pie divām jaunām koka šūpolēm tikuši Valdlauču iedzīvotāji, pie vienām – Ķekavas, Daugmales un Baložu pilsētas iemītnieki.

Savukārt jau esošām šūpolēm tika veikta tehniskā apkope – ieeļļotas pret čīkstēšanu un pārbaudīts skrūvju stiprums.

Šūpošanās ir maģisks rituāls, kas simboliski atdarina saules šūpošanos un dancošanu Lieldienu rītā.

Vineta Bērziņa

Zemnieki gatavojas pavasara darbiem

Ķekavā, servisa **Doles** laukumā, aprīlī pulcējās Ķekavas novada zemnieki un pašvaldības apsaimniekošanas uzņēmuma **Ķekavas nami** traktortehnikas vadītāji, lai veiktu valsts tehnisko apskati un uzsāktu pavasara darbus.

Šogad traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskās apskates turpināsies visu vasaru trijās novada apdzīvotajās vietās:

- **Daugmalē** (bijušās darbnīcas): 18. maijā 13.00, 13. jūlijā 10.00 un 25. augustā 12.00;
- **Ķekavā** (serviss *Dole* laukums): 10. jūnijā un 19. augustā 10.00;
- **Plakanciemā**: 10. jūnijā un 19. augustā 13.00.

Vineta Bērziņa

Informēs par ūdensapgādi Katlakalnā

Uzņēmums **Ķekavas Nami** aicina Katlakalna iedzīvotājus 18. maijā pulksten 18.00 Katlakalna tautas namā uz tikšanos, lai informētu par plānoto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūvi ciemata teritorijā.

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta *Ūdenssaimniecības attīstība Ķekavā II fāzē* koordinators Juris Firsts klāsta, ka projekta ietvaros tiks izbūvēti ielu kanalizācijas notekūdeņu cauruļvadu tīkli un sūkņu stacijas Katlakalna, Odukulna un Vimbukroga ciematos, kā arī kanalizācijas spiedvads līdz ciematam *Ziedonis*. Kopējais cauruļvadu garums pārsniegs 20 km, un visi kanalizācijas tīkli tiks pieslēgti jau projekta pirmajā kārtā izbūvētajam kanalizācijas spiedvadam. Katlakalnā tiks izbūvēta jauna atdzelžošanas stacija un ielu ūdensvada tīkli vairāk nekā 6 km garumā.

Ņemot vērā, ka Katlakalnā ir vislielākās problēmas ar lietus ūdeņu novadīšanu, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu būvniecība vispirms uzsāksies šajā ciematā. Pēc tam rosiņa notiks Odukulnā, Ziedonī un Vimbukrogā.

Pēc J. Firsta teiktā, šobrīd turpinās ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu projektēšana, kuru plānots noslēgt ap Jāņiem. Tad tiks izsludināts iepirkums par būvniecību; pozitīva rezultāta gadījumā pirmie būvdarbi varētu sākties šogad rudenī. Savukārt maijā jau noslēgsies projekta mazā komponente – ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve Asteru ielā, Katlakalnā.

Lai saskaņotu rudenī plānotos būvdarbus

saskaņā ar Aizsargjoslu likumu, uzņēmuma **Ķekavas nami** pārstāvji individuāli tiekas ar ~ 300 privāto zemju īpašniekiem minētajos ciematos.

Projekta *Ūdenssaimniecības attīstība Ķekavā II fāzē* mērķis ir samazināt notekūdeņu piesārņojumu Daugavas upē, nodrošināt ūdensapgādes un centralizētas kanalizācijas notekūdeņu savākšanas pakalpojumu pieejamību un uzlabot pakalpojumu sniegšanas kvalitāti. Tā īstenošanas laiks – no 2010. līdz 2013. gadam.

Projekta kopējās izmaksas ir virs trīs miljoniem latu, no tiem 95 % finansējumu sniedz Eiropas Savienība, 5 % – Ķekavas novada pašvaldība un **Ķekavas nami**.

Šī finansējuma ietvaros tiks izbūvētas arī pieslēguma vietas mājāsaimniecībām. Maksa par pieslēgumu nav paredzēta, bet iedzīvotājiem par saviem līdzekļiem būs jāizbūvē ievads tīršūmā.

Vairāk informācijas par projektu var iegūt arī SIA **Ķekavas nami** birojā Rāmvavas ielā 17, Rāmvavā, iepriekš sazinoties ar Jāni Freibergu (tāl. 29255787) vai Juri Firstu (tāl. 29126835).

Vineta Bērziņa



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Kā labiekārtot Daugmales ciemu

Atsaucoties daugmaliešu aicinājumam regulāri tikties ar pašvaldības speciālistiem, lai pārrunātu aktuālus problēmju tātījumus, 14. aprīlī notika apspriede par **Daugmales centra labiekārtošanu. Tajā piedalījās ~ 20 cilvēku.** Viens no daugmaliešu ierosinājumiem bija aizsargstādījuma veidošana gar autoceļu A5 visa ciemata garumā, lai mazinātu autotransporta kaitīgo ietekmi uz vidi un slāpētu trokšņa līmeni. Pēc pašvaldības Vides un labiekārtošanas daļas vadītājas Sigitas Varikas domām, šī ir atbalstāma iecere, un kā iespējamais risinājums varētu būt egļu dzīvžoga izveide. Taču pirms idejas realizēšanas jāizpēta situācija – komunikāciju izvietošanas un zemju piederība.

Tāpat iedzīvotāji izteica vajadzību pēc vienotas Daugmales centra labiekārtošanas projekta izveides. "To var īstenot ilgākā laikā posmā, jo jāveic topogrāfiskā uzskatīšana, nosakot, piemēram, reljefu, esošās komunikācijas, ceļu un ietvju izvietošanu, kā arī jāizveido esošo kokaugu saraksts, kas jā-

ņem vērā pie jaunu dekoratīvo augu izvēles," skaidro S. Varika.

Tikšanās laikā izskanēja priekšlikums par veco, bīstamo koku izzāģēšanu Čandaru kapsētā. Jāpiemin, ka pagājušajā gadā pašvaldība drošības apsvērumu dēļ nozāģēja bīstamos kokus pie Daugmales pamatskolas un Bramberģes kapsētā. Pašvaldības pārstāvji informēja sanākušos par labiekārtošanas plāniem, tautā tā dēvētajā, *Jāņkalniņā*. Šobrīd tiek gatavots tehniskais projekts, un pozitīvas norises gadījumā labiekārtošana varētu sākties vasarā. *Jāņkalniņā* iecerēts izveidot pastaigas takas, ugunsкура un atpūtas vietas, kā arī nelielu stāvliukumu automašīnām.

Pašvaldības speciālisti aktualizēja jautājumus par puķudobēm pie vairākām daudzdzīvokļu māju ieejām, jo daudzviet tās netiek koptas un bojā ciema estētisko skatu. Lai risinātu šo problēmu, speciālisti ieteica ierīkot mauriņu vai izveidot viegli kopjamu atsevišķu dekoratīvo augu grupu.

Vineta Bērziņa

Siltinās bērnu dārzu Avotiņš

Lai ievērojami samazinātu siltumenerģijas patēriņu, jūnijā sāksies bērnu dārza **Avotiņš Baložos** siltināšana.

Projekta ietvaros siltinās ēkas ārējās jumtu un ēkas pamatus, nomainīs azbestcimenta jumtu ar skārda lokšņu segumu, kā arī uzlabos apkures un ventilācijas sistēmas.

Projekta *Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Ķekavas novada pirmskolas izglītības iestādē Avotiņš* izmaksas Ls 297 635, tostarp no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta saņemsim Ls 126 728 jeb 42,57 % no finansējuma.



Astrīda Vītola

Pirmo reizi Krustaceļš Ķekavas novadā

Šogad Lielajā Piektdienā esam veikuši pirmo Krustaceļu Ķekavā. Atsaucība bija pat lielāka nekā cerēts, dalībnieki gājiena laikā bija organizēti, un varēja just, ka arī iekšēji labi sagatavojušies šim notikumam.

Dievs bija uzklaustījis mūsu lūgšanas, lai Krustaceļš izdotos. Atliek vien ticēt, ka garīgā ziņā tas nesis kādas labas pārmaiņas Ķekavā, pat ja ārēji tās uzreiz nav redzamas. Paldies visiem, kuri piedalījās Krustaceļā!

Krustaceļa tradīcija kristīgajā baznīcā pazīstama jau kopš seniem laikiem, bet īpaši izkopta Romas katoļu baznīcā. Pēdējā laikā arvien biežāk tas kļūst par ekumēnisku notikumu, kurā piedalās visdažādāko draudžu pārstāvji, kā arī tās vietas iedzīvotāji, kur notiek Krustaceļš.

Loģisks ir jautājums, kāpēc šis ceļš ir nepieciešams? Minēšu trīs galvenos iemeslus.

Kristus ciešanu apcere, jo Viņš Golgātas ceļā uz krusta nāvi devās mūsu dēļ, lai mūs savienotu ar Dievu.

Iespēja ejot domāt par savām ciešanām – krustu, ko nesam savā dzīvē, un to uzticēt Dievam lūgšanā.

Iespēja lūgt par vietām, kas nozīmīgas vietā, kur dzīvojam, īpaši pieminot problēmas un grūtības.

Gribētu pateikties Ķekavas katoļu draudzei un tās vadītājiem – priesteriem, Katlakalna luterāņu draudzes mācītājam Mārim Zieme-



FOTO: GINTA LOGINA

Pirmajā Krustaceļā piedalījās ~ 70 novadnieku.

lim. Arī Ķekavas novada Domes priekšsēdētājam Robertam Jurķim un Pašvaldības policijas darbiniekiem par atbalstu un palīdzību. Paldies Domes darbiniekiem par iespēju atspoguļot šo notikumu Ķekavas mājas lapā un avīzē.

Šo tradīciju turpināsim arī nākamajā gadā Lielajā Piektdienā, 6. aprīlī, mazliet izmainot maršrutu. Aicinām piedalīties arī tos, kas šoreiz bija vēl novērotāju lomā vai šaubījās – piedalīties vai ne. Lai tas visiem mums paliek par svētību!

Raivis Martinsons

11. maijā pulksten 19.00 Doles–Ķekavas evaņģēliski luteriskajā baznīcā notiks īpašs dievkalpojums ar eļļas svaidīšanu un aizlūgumiem par veselību.

Dievkalpojumā piedalīsies arī Ķekavas Mūzikas skolas pedagogs, viens no izcilākajiem Latvijas akustiskās ģitāras meistariem Kaspars Zemītis.

17. maijā pulksten 18.30 sadarbībā ar Doles–Ķekavas luterāņu draudzi Doles tautas namā kino vakars. Aleksandra Proškina filma *Brīnums*. Pēc filmas – diskusija.

Tuvāk dabai un harmonijai

Lai izglītotu iedzīvotājus un popularizētu veselīgu dzīvesveidu, Ķekavas novadā nodibināta jauna nevalstiskā organizācija **Tici sev**.

Kā stāsta biedrības vadītājs Ilgvars Bite, tās mērķis ir veicināt pozitīvu attieksmi, saskarsmi un harmoniju starp dabu, dzīvniekiem un cilvēkiem, kā arī palīdzēt integrēties cilvēkiem no sabiedrībā mazāk aizsargātām sociālām grupām.

“Cilvēki šobrīd ir attālinājušies no dabas un veselīga dzīvesveida, un tādēļ nejūtas

harmonijā ar sevi. Vēlamies ar savām aktivitātēm motivēt cilvēkus mainīt savu dzīvesveidu un būt atbildīgiem pret savu veselību,” uzsver I. Bite, kurš jau vairākus gadus saimnieko lauku sētā *Valmonirās*, Plakanciemā, ko varētu salīdzināt ar paradīzi zemes virsū, jo tajā sakārtotā vidē valda rimta, nesteidzīga dzīve.

Lai īstenotu mērķus, biedrība plāno izveidot centru, kur varētu rīkot apmācības, kursus, tematiskās nometnes, vietējās un starptautiskās pieredzes apmaiņas un citas aktivitātes

veselības uzturēšanai, kā arī iecerējusi piedāvāt dažādas fiziskās aktivitāšu iespējas harmoniskā un ekoloģiski tīrā vidē – *Valmonirās*.

Viens no darāmajiem darbiem būs izveidot dabas, ārstniecisko augu un meža takas bērniem un pieaugušajiem.

Biedrība Tici sev sadarbībā ar z/s Valmoniras un Ķekavas novada pašvaldību 28. maijā pulksten 10.00–17.00 rīkos pirmo vērienīgo pasākumu – Aktivitātes diena Tavai veselībai. Vairāk par pasākumu lasi avīzes pielikumā, rubrikā Dažādi.

Vineta Bērziņa

Daugmalē notiks piedzīvojumu sacensības

14. maijā Daugmalē notiks piedzīvojumu sacensību *Līdzsvars* pirmais posms tautas, sporta un ģimenes klasēs.

Sacensību pārstāvis Juris Dzenītis informē, ka kopumā būs pieci posmi, trīs no tiem – *vienas dienas sacīkstes*, kuru garums paredzēts no 4 līdz 10 stundām, un divi vidēja garuma posmi – no 10 līdz 16 stundām. Distances un uzdevumi būs veidoti, lai tās būtu pa spēkam gan iesācējiem, gan cilvēkiem, kuri tiecas sevi saukt par profesionāļiem šai jomā.

Tautas klasē fiziskā sagatavotība nav noteicošais faktors, galvenais ir gribasspēks. Šajā klasē var piedalīties tie, kam prieku sagādā pats process – izvilkt no šķūnīša riteni un no kedām noraust putekļus – iesācēji, *atsācēji* un vienkārši dabas mīļotāji.

Sporta klasei piesakās cilvēki ar piedzīvojumu sacensību rādītājiem – tie, kuri jūtas par sevi pārliecināti; nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm vairāk nekā vienu reizi nedēļā; regulāri brauc ar riteni, skrien, orientējas; kuriem *virves* nav svešvārds un piedzīvojumu gars mājā dvēselē.

Papildu klasiskās tautas un sporta klasēm izveidota arī Ģimenes klase, kuras distance plānota, lai tajā būtu interesanti gan pieaugušiem, gan bērniem, jo noteicošais nebūs spēks un ātrums, bet gan atjautība un izveidība. Vairāk par sacensībām interneta vietnē www.lidzsvars.lv.

Vineta Bērziņa

Aicina uz zirgu sportu Ķekavā

Ķekavas novada pajūgu braukšanas ekipāža Zane Brauere un Eduards Krūmiņš jaunajai sacensību sezonai gatavojušies nopietni – visas ziemas laikā iebraukti četri jauni zirgi, no kuriem trīs paredzēti startēšanai šajā sezonā. Papildus tiek gatavots un uzturēts sportiskā formā pašlaik labākais sporta zirgs Orkāns, kurš sportistiem pagājušajā sacensību sezonas kopvērtējumā palīdzēja izcīnīt 3. vietu Latvijā. Šī sacensību sezona sākas 30. aprīlī Smiltienē, kur notika Latvijas Jātņnieku federācijas (LJF) kausa izcīņas 1. posms, kurā Zane Brauere ar palīgu Eduardu Krūmiņu un zirgu Orkānu ierindojās 3. vietā.

Savukārt 2. posms paredzēts 11. jūnijā Ķekavā, īpašumā *Braueri-1*, kas atrodas nepilnus 3 km no Ķekavas centra virzienā uz Plakanciemu. Sacensības rīko biedrība *Zelta rati*, un tās tiks atklātas ar dalībnieku parādi.

Skatītāji sacensību laikā varēs baudīt krodziņa *Kalnākrogs* gardumus, iepazīties ar skvoša spēli netālu esošajā atpūtas kompleksā *Zanzibāra*, bērniem paredzētas izjādes zirga mugurā, kā arī varēs iegādāties gardu barību saviem mājās mīļotiem.

Lai viss iecerētais varētu noritēt raiti un iejādes sportiste Gundega Krīgere varētu demonstrēt paraugdemonstrējumus iejādē, pašlaik notiek intensīva sacensību vietas sakārtošana – tiek speciāli gatavoti sacensību laukumi, līdzināta zeme skatītāju auto stāvvietai.

Biedrība *Zelta rati* saka lielu paldies visiem, kas palīdz sacensību atbalstīšanā.

Visi laipni aicināti skatīties un atbalstīt savējos 11. jūnijā Latvijas Jātņnieku federācijas kausa izcīņas 2. posma sacensībās Ķekavā!

Zane Brauere

Kā var deklarēties Ķekavas novadā?

Turpinājums no 2. lpp.

Kā var deklarēties

Deklarējot dzīvesvietu pašvaldībā, jums būs jāmaksā valsts nodeva Ls 3 par katru personu, ieskaitot nepilngadīgos bērnus, ja tā nav šo bērnu pirmā deklarētā dzīvesvieta.

Tie iedzīvotāji, kuriem:

- pieejama *Swedbankas*, *SEB bankas*, *Latvijas Krājbankas* un *Norvikbankas* interneta banka;
- noslēgts līgums ar *Lattelekom* par *Mobilā ID* lietošanu vai
- reģistrēts elektroniskais paraksts, izmantojot izsniegtos elektroniskos identifikācijas datus,
- var elektroniski deklarēt savu, savu nepilngadīgo bērnu, aizgādībā vai aizbildnībā esošo personu dzīvesvietu. To var izdarīt interneta vietnes www.latvija.lv sadaļā *e-pakalpojumi*. Deklarēties elektroniski ir

finansāli izdevīgāk, jo nav jāmaksā valsts nodeva!

Vai var anulēt deklarēto dzīvesvietu

Jums ir tiesības iesniegt lūgumu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu. Balstoties uz to, pašvaldība nekavējoties anulēs ziņas ledzīvotāju reģistrā. Ja esat izmantojis šādu pakalpojumu, jūsu pienākums ir mēneša laikā deklarēt citu dzīvesvietu Latvijā vai paziņot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei par savu izceļošanu uz ārzemēm. Jāatceras – dzīvošana bez deklarētās dzīvesvietas vai apzināta nepatiesu ziņu sniegšana, deklarējot savu dzīvesvietu, saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu ir administratīvi sodāma. Naudas sods – līdz pat Ls 250.

Ko darīt, ja cilvēks atrodas ārzemēs

Pašvaldība aicina iedzīvotājus, kuri dodas uz ārzemēm vai tur jau atrodas ilgāk par sešiem

mēnešiem, vērsties Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē ar iesniegumu brīvā formā, norādot savu adresi ārzemēs. Tas nepieciešams, lai katrs valsts iedzīvotājs būtu sasniedzams. Ziņas par jūsu adresi ārzemēs varat iesniegt arī elektroniski tādā pašā veidā, kā elektroniski deklarējot jaunu dzīvesvietu Latvijā.

Ja esat deklarējis savu dzīvesvietu daudzdzīvokļu mājā, tad, paziņojot savu adresi ārzemēs, pārējiem dzīvotājiem deklarētājiem nebūs par jums jāmaksā komunālie pakalpojumi, kurus aprēķina pēc cilvēku skaita. Tas atvieglos dzīvi arī jūsu tuviniekiem.

Plašāk par dzīvesvietu deklarēšanu Ķekavas novadā varat uzzināt visos pašvaldības klientu apkalpošanas centros (Ķekavā, Daugmalē, Baložos) vai pa tālruniem 67935803, 67847170, 67705745.

Īsumā

Godalgas starptautiskos mākslas konkursos

Atkal liels prieks par mūsu Ķekavas Mākslas skolas audzēkņu sasniegumiem ārpus Latvijas robežām.

Septiņus gadus vecā audzēkņa Nikolas Ārendas darbs (skolotāja S. Kalēja) ieguva sudraba medaļu Starptautiskajā tēlotājmākslas un lietišķās mākslas konkursā Turcijā. Pavisam konkursā darbus iesūtīja vairāk nekā 60 organizācijas no 19 pasaules valstīm. Izstādē, kuras ekspozīcijā tiks izstādīti konkursa laureātu darbi, iekļauti arī atzinību saņēmušie Agates Grebžes (13 gadu) (skolotāja Z. Ozoliņa-Šneidere) un Megijas Marijas Puriņas (11 gadu) (skolotāja L. Auziņa) darbi.

Savukārt II Starptautiskajā konkursā – festivālā *Muzikālās krāsas* Lietuvā 2. vietu ieguva Ķekavas Mākslas skolas audzēkņi Miķelis Roberts Saldanais (10 gadu) (sk. Z. Ozoliņa-Šneidere) ar darbu *Skolotājas portrets*. Sveicam!

Zīle Ozoliņa-Šneidere

Apbalvos labākos audzēkņus un pedagogus

Ķekavas novada pašvaldība 26. maijā pulksten 13.00 Ķekavas kultūras namā apbalvos labākos novada vispārējās, profesionālās ievirzes un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņus, kuri 2010./2011. mācību gadā veiksmīgi startējuši dažādās mācību olimpiādēs, konkursos, skatēs un skolu sacensībās gan valsts un reģionālajā, gan starptautiskajā mērogā. Tāpat atzinība tiks izteikta šo audzēkņu pedagogiem.

Vineta Bērziņa

IZLAIDUMI
Ķekavas novada skolās

Pļavniekkalna sākumskola

4. klases izlaidums – 27. maijā 12.00

Baložu vidusskola

9. klases izlaidums – 10. jūnijā 14.00

Ķekavas vidusskola

9. klases izlaidums – 10. jūnijā 16.00

Ķekavas kultūras namā

12. klases izlaidums – 17. jūnijā 18.00

skolas telpās

Ķekavas Mūzikas skola

Izlaidums – 21. maijā 14.00

Ķekavas Mākslas skola

Izlaidums – 9. jūnijā 11.00

Ķekavas kultūras namā

Privātā pamatskola

Gaismas tilts 97

9. klases izlaidums – 9. jūnijā 18.00

skolas telpās

Novada bērni festivālā Turcijā

Ķekavas novada delegācija aprīlī piedalījās starptautiskajā 10. Niluferas sporta festivālā Turcijā, lai parādītu savas prasmes tautas dejas mākslā, basketbolā un peldēšanā.

Uz Niluferas sporta festivālu devās Baložu vidusskolas deju kolektīvs, Ķekavas vidusskolas basketbolistu un peldētāju komandas, kopumā 31 Ķekavas novada skolēns. Festivālā mūsu audzēkņi veiksmīgi pārstāvēja Ķekavas novadu, iegūstot godalgotas vietas un pat nokļūstot televīzijas tiešraidē.

"Niluferas pašvaldības pārstāvjus ļoti sajūsmināja mūsu deju priekšnesumi, un tādēļ mūsu kolektīvu aicināja uzstāties populārā TRT televīzijas kanāla festivālam veiktajā raidījumā, ko tiešraidē varēja vērot trijās valstīs," stāsta delegācijas vadītājs Māris Bomiņš.

Runājot par sasniegumiem, M. Bomiņš norāda, ka mūsu četri peldētāji piedalījās trijās

disciplīnās, un Ķekavas vidusskolas 5. klases audzēkne Dita Endzele ieguva 3. vietu 50 metru brasa peldējumā. Bet kopvērtējumā peldētāju komanda ierindojās 5. vietā.

Savukārt Ķekavas vidusskolas basketbolisti, iegūstot tiesībās spēlēt pusfinālā, piekāpās Turcijas labākai komandai. Spēlē par trešo vietu ar Azerbaidžānas komandu sīvā cīņā mūsu komanda piedzīvoja zaudējumu, iegūstot 4. vietu. Pavisam turnīrā piedalījās 8 komandas no 7 valstīm.

Mūsu delegācijas vadītājs atzīst, ka, "startējot šajā festivālā, ne tikai spējam parādīt savas labās prasmes, bet arī nodibināt jaunus kontaktus ar citu valstu pašvaldībām, piemēram, no Ukrainas, Azerbaidžānas un Bulgārijas".

Uz Niluferas sporta festivālu bija aicinātas visas Niluferas sadraudzības pašvaldības, tostarp Ķekavas novada pašvaldība, kura tajā piedalījās pirmo reizi.

Vineta Bērziņa



Ķekavas vidusskolas basketbolisti Turcijā

Uzkrāj pieredzi izglītības jomā

Lai iepazītu citu Latvijas un kaimiņvalstu pašvaldību pieredzi izglītības procesu nodrošināšanā un organizācijā, Ķekavas novada pašvaldība izglītības iestāžu vadītājiem aprīlī un maijā rīko dažādas pieredzes apmaiņas tikšanās.

Uz Ķekavas novada sadarbības pašvaldību Šauļos maija vidū dosies Ķekavas, Olaines un Salaspils novadu izglītības iestāžu vadītāji un pašvaldības izglītības speciālisti, lai klātienē iepazītos ar izglītības procesa organizēšanu Šauļu pašvaldībā un uzklautu katras izglītības nozares – pirmsskolas, vispārējās un profesionālās ievirzes – speciālistu pieredzi, problēmas un iespējamus risinājumus izglītības jomā.

Savukārt 15. aprīlī bērnodārzā Avotiņš Baložos atbildes vizītē viesojās Smiltenes novada izglītības iestāžu un pašvaldības pārstāvji, lai klātienē vērotu, kā norit bērnodārzā īstenotais Valsts izglītības un satura centra pilotprojekts *Sešgadīgo izglītojamo mācību programmas ieviešanas uzsākšana*.

Bet aprīļa sākumā privātajā pamatskolā *Gaismas tilts 97* metodiskās pieredzes apmaiņas nolūkos bija ieradusies pedagoģe Gesa Kālena (*Gesa Kahlen*) no Vācijas, lai pasniegtu 1.–3. klašu audzēkņiem angļu un

vācu valodas stundas, izmantojot īpašas mācību metodes, kas sākumskolas posmā labāk palīdz apgūt svešvalodu. Skolotāja bija patīkami pārsteigta par privātskolas mazo audzēkņu labo sagatavotības līmeni svešvalodu apguvē, kā arī piedalījās starptautisku angļu valodas konkursā *I can do it!* kā skatuves runas konkursa vērtētāja.

Nemot vērā, ka Ķekavas novada pašvaldība lolo cerības nākotnē Ķekavas vidusskolai iegūt ģimnāzijas statusu, pašvaldības izglītības daļas pārstāvji kopā ar izglītības iestāžu vadību aprīlī devās uz Gulbeni, lai uzklautu kolēģu pieredzi, kādi soļi jāspēr, lai vispārējās izglītības skolas iegūtu valsts ģimnāzijas statusu. Kā atzīst Ķekavas novada pašvaldības speciālisti, tad "šis ir diezgan reāls sapnis, ko varētu īstenot tuvāko pāris gadu laikā, jo mums ir potenciāls".



Skolotāja Gesa Kālena no Vācijas vada mācību stundu privātskolas *Gaismas tilts 97* audzēkņiem.

Pieredzes apmaiņas lielo nozīmi apliecina fakts, ka arī Bauskas kolēģi, pērn viesojoties Gulbenē un uzklautot ieteikumus, veiksmīgi īstenojuši savu mērķi – šobrīd Bauskā jau darbojas Bauskas 1. ģimnāzija.

Bet 20. aprīlī pašvaldības delegācija iepazīs ar jauno Valmieras pamatskolas ēku, kas 500 mazajiem valmieriešiem durvis vēra vaļā pagājušā gada 1. septembrī.

Vineta Bērziņa

Pirmā izglītības pēcpusdiena

19. aprīlī ar mērķi uzsākt diskusiju par kopējo izglītības sistēmu novadā Ķekavas novada Domē notika izglītības pēcpusdiena. Tajā piedalījās Ķekavas novada izglītības iestāžu vadītāji, skolēnu vecāki, pašvaldības izglītības daļas speciālisti, Domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis un deputāti – Inārs Beļinskis, Juris Jerums, Ilgonis Leišavnieks un Maksims Volkovičs.

"Šādas pēcpusdienas diskusijas plānojam organizēt vienu reizi mēnesī, lai neformālākā atmosfērā diskutētu par izglītības iespējām un attīstības virzieniem novadā," informē Ķekavas novada Domes izglītības, kultūras un

sporta komitejas vadītājs Juris Jerums, kurš bija šīs izglītības pēcpusdienas iniciators.

Tikšanās reizē tika diskutēts par dažādiem aktuāliem izglītības jautājumiem, īpašu uzmanību pievēršot ilgtermiņa mērķiem. Klātesošie tika aicināti izteikt savu viedokli, kas varētu sniegt ieguldījumu izglītības sistēmas attīstībai novadā.

Daloties pieredzē par pēdējā laikā apmeklētajiem pasākumiem, diskusijas dalībnieki saņēma informāciju par norisēm gan novada līmenī, gan Eiropā – pieredzes apmaiņas vizīti Gulbenes valsts ģimnāzijā un jauniešu centrā, *Iespējamās Misijas* atvērto durvju dienu, par nākamo finansējuma periodu Eiropas

Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentiem, tā izmantošanas iespējām izglītības jomā.

Diskusijas noslēgumā dalībnieki pārrunāja arī skolu infrastruktūras jautājumus un secināja, ka vēlreiz nepieciešams izvērtēt skolu attīstības projektus, balstoties uz jaunākajiem datiem par bērnu skaitu, prognozēm un pašreizējo infrastruktūras situāciju, kā arī izvērtējot dažādus skolu attīstības variantus novadā kopumā.

Izglītības pēcpusdienas ir atvērtas ikvienam interesentam, plašāka informācija var iegūt, rakstot uz juris.jerums@kekava.lv.

Līva Benete

Senlaiku gadatirgus Kalnakrogā

Senlaiku gadatirgū Kalnakrogā 23. aprīlī pulcējās vairāk nekā 70 vietējo ražotāju no visas Latvijas, pat no tālās Kurzemes pusēs – Liepājas, priecējot Ķekavas novada un mūsu viesus ar saviem pašmāju darinājumiem, stāsta viens no idejas autoriem, **Kalnakroga** saimnieks **Andris Garoza**.

Viņš atzīst, ka, pateicoties cilvēku atsaucībai, sākotnējā nelielā iecere par Kalnakroga senlaiku gadatirgus rīkošanu novadā izvērtās par vērienīgu pasākumu, kurā vēlmi pakaulēties gadatirgus atmosfērā izteica necerēti daudz uzņēmēji – amatnieki, pašmāju ražotāji, stādu audzētāji. “Mūs pārsteidza lielā cilvēku atsauce pašai idejai un tā dzirksts, ar kuru viņi iesaistījās. No dēstu un koku audzētājiem izvērtās tik liela atsauce, ka mums nācās izveidot pavasara ielu,” atklāj Andris.

Novadnieki un viesi novērtēja gadatirgus labumus un piedalījās dažādās jestrās aktivitātēs. Zirgu izjādes un vizināšanās, tautas dejas un izdziedāšanās, umurkumurs, olu krāsošana un ripināšana. Gadatirgus noslēdzās ar Jurģu dienas balli krogā.



FOTO: GINTA LOGINA

Senlaiku gadatirgū Kalnakrogā pulcējās vairāk nekā 70 vietējo ražotāju no visas Latvijas.

Vaicāts, vai Kalnakrogā būs vēl kāds gadatirgus, Andris nosaka, ka “ņemot vērā labi izdevušos Lieldienu gadatirgu, strādājam pie jauniem projektiem un, iespējams, ka Kalnakrogā sajūsim arī Jāņu siera un vainagu smaržu Līgo gadatirgū vai Rudens ražas parādi Miķeļos”.

Rīkotāji saka lielu paldies par piedalīšanos visiem tirgotājiem un atrakciju rīkotājiem. Īpašs paldies pasākumu vadītājam Raitim Sirmanim, Ķekavas vidusskolas korim un tā vadītājai Ingai Lagzdīnai, Ķekavas vidusskolas deju kolektīvam un tā vadītājai Īrisai Gailei.

Vineta Bērziņa

Baložos – Zemes šokolādē

Liecinot par uzņēmējdarbības atmošanos, Lieldienās Baložos durvis vēra jauna kafejnīca **Zemes šokolādē**, ko izveidojušas trīs uzņēmīgas meitenes – **Zanda, Guna un Elīna**.

Visas trīs kopā izlojoja sapni par mājīgu kafejnīcu Baložos. Jaunās uzņēmējas ir pārliecinātas, ka kafetēriju iemīļos Baložu un tuvākās apkārtnes iedzīvotāji, viņu viesi un draugi, jo, viņuprāt, omulīga un jauka pasēdēšana pie kafijas tases iespējama ne tikai Rīgā.

Viņas centušās radīt atmosfēru un sajūtas, kas līdzinās mājām, sniegtu iespēju atpūsties, izklaidēties, pavadīt laiku kopā ar draugiem.

“Vēlējāmies radīt mājīga un omulīga koncepta kafejnīcu, jo ikviena lieta šeit ir pārdomāta un katrai no tām ir sava vēsture, savs stāsts. Kafejnīca gaida ciemos ikvienu uz gardām smalkmaizītēm, kūkām, tortēm, kafiju, tēju un svaigi spiestām sulām un sal-



PUBLICITĀTES FOTO

Uzņēmīgās meitenes kafejnīcas atklāšana

dējuma kokteiļiem,” stāsta viena no īpašniecēm **Zanda Stepiņa**.

Kafejnīcā padomāts arī par bērniem, līdz

ar to jaunie vecāki pēc pastaigas ar mazuli var patērēt pie tasītes smaržīgas kafijas.

Vineta Bērziņa

Īsumā

Tuvojas Iepazīsti savējos 2011

Vai zināt, ka Ķekavā ne tikai aug vistu kājiņas, bet tiek ražotas ziepes un kafija? Un ka var spēlēt ne tikai futbolu, bet arī skvošu un kroketu?

Lai parādītu, kādi interesanti uzņēmumi darbojas mums blakus, Ķekavas novada Uzņēmēju padome sadarbībā ar Ķekavas tūrisma informācijas centru jau otro reizi 31. jūlijā rīkos aizraujošu orientēšanās pasākumu ikvienam **Iepazīsti savējos 2011**.

Pirmajā **Iepazīsti savējos** pasākumā 2010. gadā piedalījās 33 novada uzņēmumi kā kontrolpunkti, kuros dalībniekiem vajadzēja izpildīt dažādus jautrus un aizraujošus uzdevumus. Šogad uzņēmumu pieteikšanās jau sākusies un izskatās, ka dalībniekus gaidīs daudzi jauni kontrolpunkti un interesanti uzdevumi.

Lai aptvertu visu novadu un dotu iespēju pasākumā piedalīties jebkuram, dalībnieki tāpat kā iepriekšējā gadā varēs startēt trijās grupās – ar kājām, velosipēdu un auto.

Aicinām novada uzņēmumus līdz 31. maijam pieteikt savu dalību un sponsoru atbalstu pasākumam **Iepazīsti savējos 2011**. Plašāka informācija Ķekavas novada Uzņēmēju padomes interneta vietnē www.knup.lv.

Zane Ešenalde

Pavasara gadatirgi

Norises laiks – 8.00 līdz 15.00.

21. maijā Baložos,
laukumā pie ēkas Purva iela 2/4

22. maijā Ķekavā,
pie Doles tautas nama un Skolas ielā

28. maijā Titurgā,
asfaltētā laukumā starp ēkām
Titurgas ielā 4 un 6, un Zaļā ielā.

29. maijā Valdlaučos,
sporta laukumā pie Meistaru ielas

Kā uzņēmējiem attīstīt tūrismu

21. aprīlī Ķekavas Tūrisma informācijas centra rīkotajā seminārā par uzņēmējdarbības attīstību tūrisma jomā pulcējās vairāk nekā 35 pašmāju un kaimiņu novadu uzņēmēji.

Semināra mērķis bija motivēt un informēt uzņēmējus par iespējām, ko sniedz projekti un atbalsta programmas, attīstot vai papildinot savu uzņēmējdarbību tūrisma jomā.

“Vēl pirms neilga laika šeit bija teritorija, ko rīdzinieki sauca par laukiem. Tagad situācija ir pilnībā mainījusies. Mums jāapzinās, ka esam nopietni attīstāma teritorija, kurā viena no prioritātēm ir sakārtot un attīstīt tūrisma jomu,” semināra atklāšanā uzsvēra Ķekavas novada Domes priekšsēdētājs **Roberts Jurķis**.

Seminārā klātesošos ar jauno Latvijas tūrisma tēlu iepazīstināja Tūrisma attīstības valsts aģentūras tūrisma tirgus speciāliste **Maija Poča**, ar inovatīvas uzņēmējdarbības programmu – Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve **Ilze Skrebele-Stikāne**, ar biznesa inkubatora darbību un iespējām – Rīgas reģiona biznesa attīstības vadītājs **Jānis Bole**, ar uzņēmējdarbības atbalstu – **Hipotēku bankas** un Finanšu ministrijas pārstāvji, bet par projektiem un pieteikšanās iespējām stāstīja pārstāvis no biedrības **Partnerība Daugavkrasts**.

Tāpat uzņēmējus iedrošināja citi uzņēmēji – **Ojārs Narvils**, **Trušu pilsētiņa** saimnieks no Vecumniekiem, **Eižens Kanckis** no Ķeguma novada kempinga **Sniedzis** un

Makšķernieku paradīzes īpašnieks **Miervaldis Bērziņš** no Valles.

Augsti novērtēti tika uzņēmēju stāsti par savu pieredzi biznesa attīstībā. Klausītājus pārsteidza lektoru atklātība, stāstot pat par problēmām, ar ko nācies saskarties.

Semināra dalībnieku vidū bija skvoša dārza **Zanzibāra** īpašniece **Zane Ešenalde**. Viņa apstiprināja, ka vissvarīgākais uzņēmējam ir iespēja dzirdēt praktisku informāciju, aktualitātes, kā arī citu uzņēmēju pieredzi. Mūsdienu datorizētajā vidē visa teorētiskā informācija ikvienam jau ir pieejama un izlasāma. “Semināru par veiksmīgu var nosaukt tad, ja no tā iegūstamas vismaz divas trīs lietas, idejas, ko vēlāk savā biznesā vai darbības jomā realizēt.”

No semināra praktiskos padomus, ko īstenojot biznesā, **līdzī paņēma** **Marija Urbāne** no Vecumniekiem. Urbāne ģimene jau ilgus gadus nodarbojas ar biškopību, un ražo ne tikai primāro produkciju – medu, bet arī mājas vīnu un citus stipros dzērienus. “Šis ir tas brīdis, kad esam nolēmuši pieņemt izaicinājumu un paplašināt savu darbību arī tūrisma jomā.” Lai gan **M. Urbāne** nevēlējās atklāt jaunās biznesa idejas nianšes, viņa norādīja, ka semināra runātāji viņu iedvesmojuši spert pirmos soļus sadarbības veidošanai ar kaimiņiem.

Ķekavas novada Tūrisma informācijas centrs arī turpmāk novada uzņēmējiem piedāvās aktuālus seminārus tūrisma jomā.

Arta Platāce

Kriminālziņas

VP Rīgas reģiona pārvaldes Baložu iecirknī APRĪLĪ

Reģistrēti 202 notikumi, no tiem 35 noziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi.

✓ Gamadži paveikuši desmit zādzības no īpašuma, viena no automašīnām, viena no garāžas, vienpadsmit no juridiskām firmām piederošiem objektiem.

✓ Reģistrēti trīs miesas bojājumu nodarīšanas gadījumi, trīs īpašumu bojāšanas gadījumi, viens huligānisma gadījums, viens piesavināšanās gadījums, viens nelikumīgas koku ciršanas gadījums. Nozagta viena automašīna. Atrastas mirušas divas personas.

✓ Atklāti 7 noziegumi ar 126 papildepizodēm: viens par zādzības izdarīšanu ar iekļūšanu; divi par zādzības izdarīšanu mazos apmēros; viens par piesavināšanos; viens par zādzību un nelikumīgām darbībām ar finanšu līdzekļiem; viens par narkotisko, psihotropo vielu lietošanu bez ārsta nozīmējuma atkārtoti gada laikā; viens par vidēji smagu miesas bojājumu nodarīšanu.

✓ Pieņemti 39 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.

✓ Sastādīti administratīvie pārkāpumu protokoli – 32 no tiem:

- par narkotisko vielu lietošanu bez ārsta nozīmējuma – 5;
- par tirdzniecības noteikumu neievērošanu – 1;
- par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā – 7;
- par sīko huligānismu – 2;
- par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu ietekmē – 7;
- par nepakļaušanos policijas darbinieka likumīgajām prasībām – 2;
- par dažādu pasu režīma noteikumu neievērošanu – 4;
- par policijas kontroles noteikumu pārkāpšanu – 1;
- par dažādiem pārkāpumiem ceļu satiksmes noteikumu ievērošanas jomā – 3.

Ķekavas novada Pašvaldības policijā APRĪLĪ

✓ Saņemti 336 izsaukumi, kas saistīti ar: ģimenes un kaimiņu konfliktiem – 33;

✓ Valsts policijas iestādēm nepieciešama palīdzība – 34;

▪ trokšņošanu, kas traucē apkārtnējo iedzīvotāju mieru – 17;

▪ citi izsaukumi – 252.

✓ Par dažāda rakstura pārkāpumiem aizturētas 17 personas:

▪ par administratīvo pārkāpumu izdarīšanu, protokolu sastādīšanai – 14,

▪ uz iesniegumu pamata – 3.

✓ Sastādīti 30 administratīvo pārkāpumu protokoli.

✓ Sastādīti 12 administratīvo pārkāpumu protokoli – paziņojumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu Ķekavas novadā.

✓ Saņemti 28 iesniegumi.

✓ Īstenoti 14 preventīvie pasākumi, veicot pārrunas ar bērniem un viņu vecākiem.

✓ Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumos un tiesas sprieduma izpildes laikā – 14.

✓ Dzīvnieku patversmē nogādāti 19 dzīvnieki: suņi – 14, kaķi – 4, citi dzīvnieki – 1.

✓ Atbildīgajām iestādēm nodoti 28 materiāli: Valsts policijas iestādēm – 18, Sociālajam dienestam – 4, Bāriņtiesai – 2, Probācijas dienestam – 2, citām iestādēm – 2.

Gājēju luksofors uz A7

Lai nodrošinātu gājēju drošību un samazinātu ceļa satiksmes negadījumus ar letālām sekām, pēc Ķekavas novada pašvaldības iniciatīvas, va/s Latvijas Valsts ceļi Katlakalnā izbūvējis gājēju luksoforu un gājēju celiņu ar ceļa norobežojošām barjerām.



Ar gājēju luksofora izveidi plāno samazināt ceļa satiksmes negadījumu skaitu.

Būvdarbus veica a/s Ceļu pārvalde. Projekta ietvaros uz valsts autoceļa A7 Rīga–Bauska–Grenctāle–Lietuvas robeža, pie krustojuma ar Pļavniekkalna ielu, izveidots gājēju luksofors, divas gājēju ietves un uzstādītas ceļa norobežojošās barjeras.

Māris Belovs

Sprādzienbīstamu priekšmetu netrūkst

Lai arī pēdējās karadarbības Latvijas teritorijā notikušas pirms 65 gadiem, zeme joprojām turpina atdot visdažādāko kara laika municiju. Atradumus papildina arī Padomju armijas bijušajos poligonos atstātie un atrastie lādiņi.

Tā, piemēram, 17. aprīlī kāds acīgs Ķekavas novada iedzīvotājs ziņojis par aizdomīgu priekšmetu. Izbraucot uz notikuma vietu, Pašvaldības policijas darbinieki konstatēja Padomju armijas granātmētēju RPG-18 jeb tautā saukto Muhu (krievu val. Myxa – 'muša').

Daudz lielāku izbrīnu radīja, ka granātmētējs bija uzlādēts ar sprādzienbīstamu lādiņu un tikai laimīgas sagadīšanās dēļ neviens nebija cietis, paskaidroja notikuma vietā ieradusies Nacionālo bruņoto (NBS) spēku sapieri. 24. aprīlī kāds zemes īpašnieks pie Ost-

valda kanāla, veicot zemes darbus, uzdūrās aizdomīgiem, lādiņiem līdzīgiem priekšmetiem. Sapieri norādītajā vietā atrada divas 81 mm mīnmetēja mīnas. 28. aprīlī pie līdzīgiem apstākļiem tika atrasts viens 76 mm artilērijas lādiņš.

Ķekavas novada Pašvaldības policija un NBS lūdz iedzīvotājus būt uzmanīgiem un, atrodot priekšmetus, kas varētu būt sprādzienbīstami, nekādā gadījumā tos neaiztikt.

Vietu, kur tie atrasti, iespēju robežās jāieziemē un par atradumu jāziņo tuvākajā policijas nodalījumā vai pa tālruni 112. Pēc informācijas saņemšanas uz notikuma vietu dosies nesprāgušās municijas neitralizēšanas speciālisti, kas atrastos priekšmetus neitralizēs.

Māris Bomiņš

Pieķer pārdodam alkoholu nepilngadīgajiem

Iestājoties pavasarim, gadījumu skaits, kad nepilngadīgie smēķē, lieto alkoholu vai arī izdara citus pārkāpumus, būdami alkohola reibumā, ir divkārtšojies, liecina Ķekavas novada Pašvaldības policijas dati.

Augstākais dzēruma līmenis – ap trim promilēm. Maija sākumā aizturētais četrpadsmit gadus vecais jauniešs bija tik piedzēries, ka pat nejaudāja iepūst alkometra caurulītē.

Arī mūsu novadu iedzīvotāju sūdzību skaits par to, ka tirdzniecības vietās alkohols un tabakas izstrādājumi tiek pārdoti nepilngadīgajiem, ir palielinājies. Kur pieprasījums, tur piedāvājums. Informācija par tiem veikalumiem, kur alkohola tirdzniecība nepilngadīgajiem ir ierasta prakse, policijas rīcībā nonāk, pirmkārt, no pašiem mazgadīgajiem grēkāžiem tajā brīdī, kad tie, būdami alkohola reibumā, tiek aizturēti un atvesti uz policijas iecirkni.

Jāatzīmē, ka arī aptaujās skolās jaunieši

ir gana ziņoši un var pateikt, kurās bodītēs viņiem pārdod alkoholu un cigaretes, kurās – ne. Un to veikalus nosaukumi ir labi zināmi. Aprīļa nogalē Pašvaldības policija devās vairākās pārbaudēs, pievēršot uzmanību tirdzniecības vietām, par kurām saņemtas sūdzības, ka tajās pārdod alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus nepilngadīgajiem. Rezultātā deviņos veikalos tika konstatēti pārkāpumi – tas ir vairāk nekā puse no pārbaudītajām tirdzniecības vietām.

Varbūt atsevišķos gadījumos arī pārdevējs kļūdās, taču šādu pārbaudu šokējošie rezultāti drīzāk liecina par iestrādātu negodīgas tirdzniecības praksi. Tāpēc Pašvaldības policija arī turpmāk veiks līdzīgas pārbaudes.

Pašvaldības policija atgādina veikalu īpašniekiem un pārdevējiem, ka likums Par alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu pārdošanu nepilngadīgajiem uzliek naudas

levēro zvejas liegumu!

Līdz ar pavasara iestāšanos aktivizējas zvejas un makšķerēšanas mīļotāji, lai dotos atpūtā pie ūdens un, klausoties putnu vīterošanā, izvilktu lielo lomu. Taču vides aktivisti atgādina ievērot likumdošanā noteiktos zvejas aizlieguma laikus un vietas.

Aizliegts zvejot un iegūt jebkādas sugas zivis visās ūdenstilpēs (izņemot zveju zinātniskai izpētei un citos īpašos nolūkos) ar zivju tīkliem – no 1. marta līdz 15. jūnijam, bet ar zivju mūrdiem – no 16. aprīļa līdz 31. maijam.

Tāpat nedrīkst zvejot un iegūt minēto sugu zivis, vēžus un nēģus šādos laikos:

- lašus un taimiņus – visu gadu, izņemot lašu un taimiņu nozveju, kas iegūta nespecializētajā zvejā Bullupē un Daugavas posmā – no ietekas jūrā līdz Rīgas HES;
- līdakas – no 1. marta līdz 30. aprīlim;
- nēģus Daugavā – no 1. maija līdz 31. jūlijam;
- sīgas un repšus – no 1. oktobra līdz 30. novembrim;
- vimbas Bullupē un Daugavā (no ietekas jūrā līdz Rīgas HES) – no 1. oktobra līdz 15. novembrim;
- vēžus (platspīļu un šaurspīļu) – no 1. oktobra līdz 30. jūnijam, bet vēžu mātītes ar redzamiem ikrēm – visu gadu.

Visu gadu aizliegts zvejot (izņemot specializēto zušu, nēģu, stagaru un ezera salaku zveju) Daugavā šādās vietās: no ietekas jūrā 1000 m augšup pret straumi, no Ķeguma HES aizsprosta 1000 m lejup pa straumi, no Pļaviņu HES aizsprosta 1000 m lejup pa straumi un no Rīgas HES aizsprosta 700 m lejup pa straumi. Par citiem papildu zvejas liegumiem lasi Zvejniecības likumā.

Māris Belovs

Ķekavas novada Pašvaldības policija aicina pieteikties uz apmācībām velotiesību iegūšanai!

Tiks organizētas jauniešu un pieaugušo grupas. Pieteikties – Pašvaldības policijā vai interneta vietnē <http://policija.kekava.lv>

Māris Bomiņš

Svarbumbu celšanas atklātais čempionāts

16. aprīlī Rāmvā notika Ķekavas novada svarbumbu celšanas atklātais čempionāts divcīņā, kurā piedalījās sportisti no 11 gadu vecuma.

Čempionāta rezultāti grupās:

Meitenes (14–16 g.): 1. vieta – Ieva Albulosa. Jaunietes (16–25 g.): 1. vieta – Arta Brigmane. Sievietes (no 25 g.): 1. vieta – Vineta Kauliņa

Zēni (līdz 12 g.): 1. vieta – Silvestrs Beļinskis. Zēni (12–14 g.): 1. vieta – Elvis Caunītis; 2. vieta – Dmitrijs Zinovjevs; 3. vieta – Kristaps Ozols. Zēni (14–16 g.): 1. vieta – Ģirts Strods; 2. vieta – Ģirts Dobičīnaitis.

Jaunieši (16–18 g.): 1. vieta – Artjoms Zvaričs. Jaunieši (18–21 g.): 1. vieta – Sergejs Astaņins.

Vīrieši līdz 50 gadiem svāra kategorijā: līdz 75 kg ar 24 kg svarbumbu: 1. vieta – Armands Reinbahs rezultāts, 2. vieta – Nauris Purviņš. Līdz 85 kg: 1. vieta – Gunvaldis Albiņš. Līdz 95 kg: 1. vieta – Uģis Volosovskis, 2. vieta – Andris Kopeika. Līdz 105 kg: 1. vieta – Normunds Bāgants.

Speciālajā grupā līdz 95 kg: 1. vieta – Kaspars Gargurnis.

Vīrieši (50–60 g.) svāra kategorijā līdz 95 kg ar 20 kg svarbumbu: 1. vieta – Inārs Beļinskis.

Vīrieši (no 60 gadiem) svāra kategorijā: līdz 85 kg ar 16 kg svarbumbu: 1. vieta – Eduards Trusevičs; līdz 95 kg: 1. vieta – Ivars Brigmanis; līdz 105 kg: 1. vieta – Visturs Gargurnis.

Inārs Beļinskis

Aicinām piedalīties Ķekavas novada bērnu sporta svētkos!

2011. gada 28. maijā pulksten 10.00 pie Ķekavas sporta kluba

Sacensību programma:

✓ komandu sporta veidi:

- skrējieni;
- tāllēkšana no vietas;
- pretstafete;
- šķēršļu josta;
- stafete ar futbola elementiem;
- bumbiņu mešana;
- apļu mešana;
- lēcieni ar ragu bumbu;

✓ individuālie sporta veidi.

Nolikumu un vairāk informācijas meklē <http://sports.kekava.lv>, e-pasta adrese: sports@kekava.lv.

Ķekavas novada pašvaldības sporta aģentūra

Pirmo reizi florbolistēm medaļas

Pirmo reizi Ķekavas florbola vēsturē Ķekavas sieviešu komanda *Ķekava/AXA* izcīnīja bronzas medaļas Latvijas čempionātā!

Rīgas Olimpiskajā centrā spēlētā par bronzas godalgām *Ķekava/AXA* mērojās spēkiem ar *Rīgas Lauvām*. Mūsu komanda spēlei atdeva visus spēkus, un tas palīdzēja izcīnīt pārliecinošu uzvaru ar 5:1.

Jau no paša spēles sākuma bija redzams, ka kompromisu nebūs. Rezultāts tika atklāts 6. minūtē, kad ar vieglu metienu Jogitu Gindru pārspēja Monta Ločmele. Arī turpinājumā spēles ritējums īpaši nemainījās. Iniciatīvu pamazām sāka pārņemt *ak-sietes*. Pāris labas iespējas bija Dinai Štālai, taču veiksmīgi darbojās vārtsardze. Vienreiz bumbiņa atsitās arī pret vārtu stabiņu. Par spīti visām neveiksmēm, mūsu komandai izdevās gūt vārtus, kad trešdaļas vidū Paula Brunovska teicami noguldīja rīdzinieču vārtsardzi un raidīja bumbu kreisajā deviņniekā – 1:1. Nedaudz vēlāk *Ķekava/AXA* guva arī otru vārtus – atkal Paula! Līdz pārtraukumam bija daži bīstami momenti, bet rezultāts palika nemainīgs – 2:1.

Otrajā periodā neviena komanda negribēja piekāpties. Abās laukuma pusēs bija labas vārtu gūšanas iespējas, taču tās netika izmantotas. Rezultāts izmainījās 30. minūtē, kad ar metienu no tālas distances savus trešos vārtus guva Paula Brunovska. Pēc tsa brīža Evija Pojakova izpildīja soda metienu. Vārtus izdevās gūt, taču tie netika ieskaitīti, jo bumbiņa bija pavilkta atpakaļ. Pēc vairākuma beigām fantastiska iespēja gūt vārtus bija Evelīnai Garbarei, kas apveda mūsu vārtsardzi, taču tukšajos vārtos netrāpīja, šokējot



Ķekavas sieviešu komanda *Ķekava/AXA* izcīnīja bronzas medaļas Latvijas čempionātā!

visus klātesošos. Ko neizdara viens, to izdara otrs. 33. minūtē Dina Štāla ar spēcīgu plaukstas metienu panāca 4:1. Nedaudz vēlāk bullītis tika nozīmēts arī uz mūsu vārtiem, taču E. Garbare nepaspēja pat izdarīt metienu. Ķekavietēm divus mazākumus izdevās izturēt, un medaļas nav aiz kalniem.

Trešo trešdaļu *Ķekava/AXA* iesāka veiksmīgi, un mača 44. minūtē *Rīgas Lauvas/ERREA* vārtsardzei Ivandai Bērziņai neizdevās īsti notvert bumbiņu un pēc Dinai Štālas metiena tā ieslīdēja vārtos. Līdz pamatlaika beigām pretinieces ar asu spēli mēģināja lauzt cīņas gaitu. Nepatīkams moments radās 49. minūtē, kad no Evelīnas Garbares grūdiņa apmalē cietā mūsu komandas kapteine Gundega Vancāne, par laimi, kājas savainojums tika ātri likvidēts. *Lauvas* ņēma nost vārtsardzi pret sesto laukuma spēlētāju, tomēr rezultāts palika nemainīgs, un *Ķekava/AXA* svinēja

pārliecinošu uzvaru ar 5:1, izcīnot bronzas godalgas.

Rezultatīvākā spēlētāja Paula Bronovska: "Spēle bija kolosāla. Beidzot visas sajūtām spēles garšu un bijām uz viļņa. Manuprāt, pēdējā spēlē izlikām sevi visu. Mērķis, uz ko gājām, tika sasniegts, un par to man liels prieks un visai komandai. Par sezonu kopumā – pierādījām to, ka varam cīnīties. Man grūti spriest par to, kā bija sākumā, bet sezonas noslēgums bija visnotaļ labs. Prieks par labi padarītu darbu. Tagad tāds patīkams miers un pozitīvisms pēc izcīnītām medaļām."

Savukārt komandas treneris Andis Blinds pēc mača portālam *sportacentrs.com* atzina, ka mīl savas meitenes. Par spēli runājot, viņš esot klusībā cerējis uz panākumu. Meitenes kārtīgi nocīnījās no pirmās līdz pēdējai minūtei. Pārmest viņām šoreiz nav ko.

Kaspars Šmits

Velokrossam Baloži – 10

Ar rekordlielu sniega devu 2. aprīlī velokross *Baloži* aizsāka savu 10. sezonu. Tas ir viens no iecienītākajiem velokrosa seriāliem Latvijā, jo dalībnieku skaits no pāris desmitiem pirmajos velokrosa sacensību posmos palielinājies līdz pāris simtiem šodien. Velokrossā joprojām startē dalībnieki no pirmajiem gadiem un katru gadu piepulcējas jauni.

Velokross *Baloži* tradicionāli norisinās piecos posmos un tam raksturīgie elementi ir sīkā kāpu reljefa trase, dažādo vecuma grupu piedāvājums, plašās servisa iespējas un dalībnieku atzītais augstais organizācijas līmenis. 3. posms notika pavisam nesen – 7. maijā. Tiekamies rudenī pēdējos divi posmos!

Kā vienmēr un arī šogad Baložu mežs sil-

da sirdis un veldzē prātus jums, kuriem tuvs ir sports un daba, kuri rūpējas par savu veselību, kuriem patīk atpūsties ģimenes un draugu lokā – jums un mums, kuri mīl apvienot patīkamo ar lietderīgo.

Organizatori pateicas atbalstītājiem, dalībniekiem un tiesnešu komandai par allaž sekmīgu sadarbību un aicina būt kopā arī turpmāk!

Pieteikšanās un plašāka informācija interneta vietnē www.velokross.lv.

Juris Žilko



Sacensībai gatavojas bērnu grupu dalībnieki – 2. posmā viņu bija vairāk nekā 80!

Sacensības Ķekavas novadā maijā

Datums	Laiks	Sporta veids	Sacensības
13. maijā	11.00–18.00	Mākslas vingrošana	Starptautiskais turnīrs <i>Mazās zvaigzītes</i>
14. maijā	11.00–19.00	Mākslas vingrošana	Starptautiskais turnīrs <i>Mazās zvaigzītes</i>
14. maijā	16.00	Futbols	FK Auda – FK Ventspils-2
15. maijā	11.00	Futbols	Futbola dienas svētki Ķekavas novadā
16. maijā	18.00	Skriešana	<i>Baložu Bizons 2011 3. posms</i>
21. maijā	10.00	Svara stieņa spiešana	Ķekavas novada čempionāts svāra stieņa spiešanā guļus
23. maijā	18.00	Skriešana	<i>Baložu Bizons 2011 4. posms</i>
37. maijā	10.00–16.00	Drošības diena	KNPPolicijas Drošības diena
28. maijā	16.00	Futbols	FK Auda – Valmieras FK
28. maijā	10.00–19.00	Basketbols	Studentu kooperācijas spēles basketbolā
28. maijā	10.00	Sporta svētki	Ķekavas novada bērnu sporta svētki
28. maijā	10.00	LJO	Latvijas Jaunatnes Olimpiādes priekšsacīkstes Ogres SN
29. maijā	10.00	LJO	Latvijas Jaunatnes Olimpiāde
6. jūnijā	16.00	Futbols	FK Auda – FS Metta/LU

Afiša

KONCERTZĀLE – DOLES TAUTAS NAMS

12. maijā 19.00	Latvijas Honkongas kopražojuma filma <i>Amaya</i> . Režisors M. Martinsons, galvenajā lomā K. Nevarauska. Biļete: ar <i>Drauga karti</i> – Ls 0,70 (bez kartes – Ls 1).
17. maijā 18.30	Kino vakars ar Doles-Ķekavas ev. lut. baznīcu. Pēc filmas diskusija. Ieeja brīva.
26. maijā 19.00	Latvijas koncerti. Vairi Nartiša koncerts muzikālā performance. Biļete: ar <i>Drauga karti</i> – Ls 1 (bez kartes – Ls 2).

BALOŽU PILSĒTAS KULŪRAS NAMS

14. maijā 12.00	Senioru deju festivāls <i>Ābelziedos</i> . Biļete: ar <i>Drauga karti</i> – bez maksas (bez kartes – Ls 0,50).
21. maijā 16.00	Viktora Pizāna autorkoncerts <i>Manai Tēvu zemei</i> . Biļete: ar <i>Drauga karti</i> – Ls 0,70 (bez kartes – Ls 1).
22. maijā 11.00	Diānas Zandbergas klavierklases audzēkņu koncerts. Biļete: ar <i>Drauga karti</i> – Ls 0,50 (bez kartes – Ls 1).
28. maijā 18.00	Kultūras nama skvērā sezonas atskaites koncerts <i>Koši, koši, jauki, jauki, kad Dievs deva vasariņu</i> . Piedalās kultūras nama kolektīvi.

DAUGMALES KULŪRAS DAĻA

13. maijā 18.00	Daugmales pamatskolas zālē koncerts <i>Veltījums māmiņām</i> .
No 14. maija	Dienas centrā <i>Adatiņas</i> apskatāma mākslas terapijas grāmatu izstāde <i>Es ieskatījos sevi</i> .
14. maijā no 12.00	Daugmales pilskalna diena. Pasākuma programma: www.daugmalespilskalns.lv
28. maijā 10.00	Sievu kopa <i>Daugavas anemones</i> aicina doties līdz uz pasākumu <i>Esi aktīvs, būsi vesels</i> , kas notiks <i>z/s Valmonīras</i> .
28. maijā 18.00	Daugmales pamatskola aicina savus bijušos audzēkņus uz <i>Absolventu salidojumu</i> . Sīkāka informācija www.daugmalespamatskola.lv .

KATLAKALNA TAUTAS NAMS

18. maijā 18.00	Sabiedriskā apspriešana par teritorijas plānojuma 2009.-2021. gadam grozījumiem Katlakalna ciematam. Aicināti visi interesenti!
3. jūnijā 18.00	Bērnu amatiermākslas kolektīvu teatrāls koncertuzvedums <i>MAZO BĒRNU LIELIE DARBI</i> . Piedalās bērnu teātris <i>Mēs</i> , šova deju grupa <i>Oglītes</i> un radošais pulciņš <i>Jautrās otas</i> . Biļete: ar <i>Drauga karti</i> – bez maksas (bez kartes – Ls 0,50).

ĶEKAVAS KULŪRAS NAMS

15. maijā 14.00	Tradicionālā rokdarbu pulciņa <i>Labiēši</i> tērpu parāde. Ieeja ar <i>Drauga karti</i> – brīva (bez kartes – Ls 0,50).
15. maijā 17.00	Teātra draugu klubiņa izbraukums uz izrādi <i>100 g Žurkas Rīgā</i> .
20. maijā 19.00	Ķekavas vidusskolas amatierkolektīvu KONCERTS, VĒLTĪTS VECĀKIEM.
26. maijā 13.00	Ķekavas novada skolu mācību olimpiāžu uzvarētāju apbalvošana.
4. jūnijā 14.00	Ķekavas novada bērnu un jauniešu DEJU GRUPU KONCERTS.
9. jūnijā 12.00	Ķekavas Mākslas skolas izlaidums.
10. jūnijā 16.00	Ķekavas vidusskolas 9. klašu izlaidums.
līdz 23. jūnijam	Tautas lietišķās mākslas studija <i>Ķekava</i> darbu izstāde.

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS

14. maijā 19.00–1.00	Muzeju nakts pasākums <i>Kaimiņi</i>
līdz 11. jūnijam	Latvijas karikatūristu un skolēnu karikatūru konkursa <i>Pa-smejies!</i> darbu izstāde <i>Kaimiņu būtība</i> .
Muzeja pamatekspozīcijā: <i>Ķekava laiku lokos</i>	
Mākslinieka un novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade.	
Sekojiet kultūras notikumiem arī sociālajos plašsaziņas līdzekļos: www.draugiem.lv/kultura , www.kekava.lv un http://twitter.com/kultura_kekava	

Atklās tūrisma sezonu

14. maijā notiks Ķekavas novada tūrisma sezonas atklāšana Ķekavas Tūrisma informācijas centra jaunās sezonas pirmā ekskursija no pulksten 9.00

Maršrutā: Baltijā vienīgā kupolveidīgā baznīca, Napoleona laika lodes meklēšana, gardu pankūku baudīšana pie Daugmales Bišu Jāņa.

Vietu skaits ierobežots! Pieteikties pa tālruniem 27017333 vai 67935826. Ekskursijas piedāvājumu var apskatīt www.kekava.lv sadaļā *Tūrisms*.

Daugmales pilskalna svētki no pulksten 12.00. Seno cīņu demonstrējumi, dziesmas folkloras un seno cīņu kopas *Vilkači* izpildījumā, loku šaušana, šķēpu mešana, amatnieku darbnīcas, senās receptes, dziedās Katlakalna folkloras kopa, Daugmales sievu kopa *Daugavas anemones*.

Svētku laikā darbosies Vikingu laiva, būs vizināšanās ar zirgiem. Senās ostas vietā notiks tirgošanās. Svētku programma: <http://daugmalespilskalns.lv>.

Ikvienam, kurš svētku laikā savā tpašumā iegūs Drauga karti – vizināšanās Vikingu laivā bez maksas!

Muzeju nakts pasākums *KAIMIŅI* no pulksten 19.00. Ķekavas novadpētniecības muzejā varēs piedalīties dažādās sacensībās, rakstīt laba vēlējumu savam kaimiņam, aplūkot muzeja pamatekspozīcijas, piedalīties konkursā *Vai Tu pazīsti savus kaimiņus?*; vizināties ar karieti, uz kārā zoba likt kaimiņa kebabu, vērot amatiermākslas kolektīvu uzstāšanos. Pulksten 23.00 Doles tautas nama zālē baudīt A. Dzijuma lugas izrādi *Kaimiņi*.

Arta Platace

Aicina darbā Kultūras aģentūras direktoru

Ķekavas novada pašvaldība aicina darbā Kultūras aģentūras direktoru.

Galvenie pienākumi:

- vadīt, plānot, organizēt aģentūras darbu atbilstoši tiesību aktu prasībām;
- izstrādāt aģentūras darbības un attīstības stratēģiju un gadskārtējo darbības plānu;
- izstrādāt aģentūras gada budžetu un uzraudzīt tā izpildi;
- izstrādāt aģentūras iekšējos reglamentējošos normatīvos aktus un nodrošināt to ievērošanu;
- nodrošināt aģentūras darbības kvantitatīvo un kvalitatīvo rezultātu izvērtēšanu;
- nodrošināt aģentūras finanšu un materiālo līdzekļu efektīvu izmantošanu;
- organizēt ar cilvēkresursiem saistīto funkciju izpildi;
- pārstāvēt iestādes intereses.

Prasības:

- augstākā izglītība ar kultūru saistītā jomā vai organizāciju/uzņēmumu vadības jomā;

- darba pieredze kultūras vai bibliotēku, vai muzeju, vai tūrisma jomā;
- vismaz divu gadu darba pieredze vadībā amatā;
- latviešu valodas zināšanas augstākajā līmenī;
- vismaz divu svešvalodu prasme (vairāku svešvalodu zināšanas tiks uzskatītas par priekšrocību);
- prasme strādāt ar biroja tehniku un informācijas un komunikācijas tehnoloģijām;
- izpratne par kultūras procesu nozīmi vietējās kopienas veidošanā un stiprināšanā;
- pieredze pārmaiņu procesa organizēšanā tiks uzskatīta par priekšrocību;
- pieredze ārējā finansējuma piesaistē tiks uzskatīta par priekšrocību;
- pieredze ienākumus radošu kultūras projektu realizācijā tiks uzskatīta par priekšrocību;
- izpratne par Ķekavas novadu un ar kultūru saistītajiem jautājumiem tajā tiks uzskatīta par priekšrocību.

Ķekavas novada bibliotēku jaunumi

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

24. maijā	Ekskursija Bērnu žūrijas dalībniekiem uz kempingu Labirinti.
30. maijā 18.00	Jauno grāmatu apskats.
No 1. jūnija	Izstāde Dod roku rītausmai – Dagnijai Zigmontei 80.
No 6. jūnija	Izstāde Skolu beidzot!
No 13. jūnija	Izstādes Ar skanīgu līgo, lai Jāņu nakts zied un Rakstnieki Jāņi.

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

No 15. maija	Starptautiskajai ģimenes dienai veltīta izstāde.
No 30. maija	Izstāde. Dzejniecei, rakstniecei un tulkotājai Vizmai Belševicei – 80.
No 1. jūnija	Izstāde. Starptautiskā bērnu aizsardzības diena.
No 6. jūnija	Izstāde. Bibliogrāfam, literātam, kultūrvēsturniekam, literatūrzinātniekam, novadpētniekam Voldemāram Ancītim – 90.

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

No 12. maija	Literatūras izstāde Bērnu mūžs ir mātes rokām lemts.
18. maijā, 10.30	Uz nodarbību aicina Grāmatu Tārpiņš.
No 26. maija	Literatūras izstāde Vizmai Belševicei – 80 Es eju vārdot tā.

DRAUGA KARTI Ķekavas novadā deklarētie iedzīvotāji var saņemt Ķekavas, Baložu, Katlakalna un Daugmales bibliotēkā, tālrunis uzzinām – 67969224; e-pasta adrese: kultura@kekava.lv; www.kultura.kekava.lv.

14.05.2011. "Mākslas dienas -Ķekava 2011"

"Animācijas pasaulē"

11.00 - 11.15
Ķekavas Mākslas skolas audzēkņu projektu nedēļas "Via Ķekava" objektu izstādes atklāšana pie Ķekavas kultūras nama.

11.20 - 12.50
Radošās darbnīcas "Taisām savu filmiņu" Ķekavas Mākslas skolas telpās.

13.00 - 13.40
Muzikālā viktorīna. Iepazīšanās ar dažādu animācijas filmu varoņiem kultūras nama zālē.

13.45 - 14.10
Tikšanās ar animatori un filmu "Fantadroms" režisoru Ilzi Rusku. Radošo darbnīcu "Taisām savu filmiņu" darbu pirmizrādes.

14.15 - 14.30
Ķekavas Mākslas dienu noslēgums un saldējuma ēšanas darbnīca

līdz 17.00
Objektu "Via Ķekava" izstāde pie Ķekavas kultūras nama

Ķekavas Mākslas skola

ICINĀM IESAISTĪTIES!

Liendienas braukšus brauca ar visām oliņām...



FOTO: Z. LINE-JANISELA



FOTO: Z. LINE-JANISELA

Noslēpumainā Liendienu zupa, kuras recepte tā arī netika plašākai publikai, zināma vien Katlakalna tautas nama saimei. Zupa tiešām bija garda, par to liecināja pieprasījums pēc papildporcijām.



FOTO: I. VITMANE

Ikviens zaķu uzraudzībā varēja izmēģināt savu veiksmi olu kaujās un olu ripināšanā, gardāko konfekšu ķeršanā, sacensties veiklībā bumbiņu mešanas sacensībās, kā arī radoši izpausties meistardarbnīcās.

Ģimenes ar mazajiem bērniem vēroja jautru un pamācošu izrādi *Pārsteigums dārzā* ar Ruksīti Rosīgo un Suņuku Drosmīgo. Aktīvākie skatītāji iesaistījās izrādes darbībā.

25. aprīlī Katlakalna tautas nama pagalmā uz Liedienu lustēm pulcējās gan lieli, gan mazi. Nama pagalmā lielajā katlā burbuļoja Noslēpumainā Liendienu zupa, nerātni zaķi rosījās atrakciju vietās.



FOTO: I. VITMANE

Apmeklētājus sirsnīgi sveica *Katlakalna folkloras kopa*, lustīgos dančos griezās deju kolektīvi *Katlakalns* un *Savieši*, mūsdienīgākos ritmos savu dejotprieku pau da mazie šova deju grupas *Oglītes* dejotāji.

Liels paldies svētku atbalstītājiem, kuri mums palīdzēja nodrošināt svētku norisi, – SIA Co Priedes un Pēterim Gekam, SIA Aniva un Inesei Buliņai, kā arī visiem tiem, kuri nāca, palīdzēja, rosījās, vārtja, darbojās un bija kopā ar mums LIELDIENĀS!

Katlakalna tautas nama saime

35 gadi, dziedot ābelziedu laikā

7. maija pēcpusdienā ar krāšņu un sirsnīgu koncertu Ķekavas kultūras namā sievietes koris *Daugaviete* atzīmēja 35. dziesmoto sezonu. Klausītājus *daugavietes* priecēja ar savām sirdsdziesmām, dziesmu svētku skates repertuāru un kompozīcijām kopā ar muzicējošajiem bērniem un mazbērniem.

Ķekavas kultūras namā atrodami kora 35 gadu pastāvēšanas vēstures albumi, ko cītīgi likusi kopā kora hroniste Sanita Briķe. Tajos apskatāma kora vēsture un skaistākie kopā būšanas mirkļi. Rūpīgi kārtotie albumi liecina par to, cik krāsaina un daudzpusīga bijusi kora saimes dzīve – *daugavietes* ir ne tikai lieliskas dziedātājas, bet arī aktīvas novada kultūras un sabiedriskās dzīves dalībnieces, piedalās sporta dienās, talkās, kā arī tuvākos un tālākos izbraucienos.

Kori 1975. gada 7. oktobrī izveidoja Elga Auziņa, kopš tā laika kori vadījuši un veidojuši četri kora mākslinieciskie vadītāji. Kā atklāja kora prezidente Ingrīda Nokalna, katrs kori veidojis kā mālu, katrs citādāk. Ārija Grigule (1975–1984) – *nolikusi kori uz kājām* un devusi fundamentālu pamatu. Romāns Vanags (1984–1995) – iepazīstinājis ar mūzikas teoriju, garīgo un akadēmisko

mūziku, Edgars Linde (1995–1999) – saliedējis kolektīvu. Tomēr īsto sievišķību korim piešķirusi Rita Platpere, kura korī darbojas jau no 1977. gada kā kormeistare, bet pēdējos 13 gadus ir kora galvenā diriģente. “Kopā ar Ritu esam sievišķīgas un maigas, arī repertuārs ir tāds.”

Viena no trim *daugavietēm*, kura korī dzied no tā pastāvēšanas sākuma, ir I. Nokalna, kora prezidente jau 17. gadu. Viņai dziedāšana korī esot viss viņas apzinīgais mūžs: “Sāku dziedāt, kad vēl biju skolniece.” Viņa atminas laikus, kad korī dziedājušas 70 sievietes, bijuši leņpi tēripi, jo koris sākotnēji bija putnu paraugfabrikas *Ķekava* pašdarbības kolektīvs, uz Dziesmu svētkiem braukts pat ar diviem autobusiem.

“Esmu leņpa par to, ka no sākta gala esam ļoti labas dziedātājas, skatēs vēl aizvien iegūstam augstākās vietas,” gandarīta saka I. Nokalna. Tāpat viņa neslēpj, ka kora prezidentes gods nav iedomājams bez smaga darba un citu dzīves sfēru ziedošanas kora labā. “Nekad nevarētu strādāt, ja korī nebūtu cilvēki, uz kuriem pajauties. Man kolektīvā ir daudz jauku un mīļu palīgu un katrai ir savs pienākums.”

Kas un kādas tad ir *daugavietes*? Šobrīd viņas ir ap trīsdesmit dažādu profesiju un vecuma kundzes un jaunkundzes. “Uz kori katru sezonu atnāk jaunas dziedātājas, bet paliek tikai tās, kurām ne tikai patīk dziedāt, bet kuras spēj savienot dziesmu ar savu ikdienu, ģimeni un kurām dziesma dod spēku un enerģiju. Viens no daudzu kora un arī mūsējā kora virzītājspēkiem ir Latviešu Vispārējie dziesmu svētki, kas ir vienreizējs pasākums katra korista dzīvē, tādēļ, tuvojoties šiem svētkiem, koristu rindas kļūst pilnākas.” Kora prezidente mīļi nosaka: “Uzskatu, ka mūsu kori varētu

nosaukt arī par sava veida ģimenisku dāmu klubu ar savām tradīcijām, ikgadējiem pasākumiem, kopīgiem priekiem un dalītām bēdām.”

Kad koncerts beidzies, ziedi un apsveikuma vārdi saņemti, klausītāji mīļi saka: “Paldies, jūs esat ne tikai košas un skatāmas, bet arī klausāmas!” Šādi vārdi dziedātājas aicinot atkal un atkal kāpt uz skatuves un dziedāt ikvienam un ne tikai gadskārtu atzīmēšanas reizēs.

Pēc svētkiem neliels brīdis atpūtai, un tad 11. jūnijā Mazsalacā notiks Mazpilsētu un lauku kora konkurss – festivāls, augustā – *Rīgai 810*, Mežaparka Lielajā estrādē, bet jauno sezonu iesākot, septembrī – 11. Latvijas kora saiets Ērgļu novada *Meņģeļos* (Jurjānu Andrejam 145).

Arta Platace



FOTO NO KORA ARHIVA

Daugaviešu diriģente Rita Platpere kopā ar veterānēm kora 33 gadu jubilejā.



FOTO NO KORA ARHIVA

Sigulda – Operas svētkos Siguldā 2009. gadā.



FOTO NO KORA ARHIVA

Šī gada pašdarbnieku balles priekšnesumam daugavietes gatavojušās godam.

FAKTI:

- Korī vismaz vienu sezonu dziedājušas: ~ 245 koristes.
- Šobrīd korī dzied: ~ 30.
- Kora mīļākā dziesma: Emīla Dārziņa *Nāru dziesma*.
- Kora mēģinājumi: pirmdienās un trešdienās 19.00 līdz 21.00.

Labdarība nav tikai vārds

Dace Judina,
speciāli *Ķekavas Novadam*

Viens no mūsdienu sabiedrības ieradumiem – par labdarību runāt tikai ap Ziemassvētkiem, gadu miju vai citiem sirdsmīļiem svētkiem, it kā gluži parastā ikdienā šajā jomā nekas nenotiktu. Notiek. Daudz. No sirds un labu vēlot, lielākoties pavisam klusi un nemanāmi. Labu darot.

Ko nozīmē labdarība? Konkrētāk – ko nozīmē labdarība Ķekavas novadā?

Labdarība – tās ir skolas somu piepildīšanas un atstarotāju dalīšanas akcijas, radošās nedēļas bērniem un svētku kartīšu gatavošanas darbnīcas, veselības dienas, Ziemassvētku un Jāņu ieskandināšanas pasākumi, Katlakalna un Ķekavas draudžu zupas virtuves, bezmaksas augļu kravas iedzīvotājiem, ziedojumu kastītes veikalos. Labi darbi visiem. Un labi darbi konkrētiem adresātiem – ģenētiskās analīzes, speciālie krēslīņi, mobilās ārstniecības un rehabilitācijas brigādes. Cilvēki palīdz cits citam. Mācās palīdzēt. Ziedo naudu, pārtiku, mēbeles, mantas, rotaļlietas. Strādā brīvprātīgi, investējot labdarības projektos savu laiku, idejas, darbu, degvielu, finanses...

Krēslīņš Damiram

Damirs ir astoņus gadus vecs puisēns – saulains, priecīgs, mīļš. Parasts zēns – vērtīgs, klausās un visu saprot, čakli darbojas ar rokām, diemžēl ārstu kļūdas un dzemdību traumas dēļ viņam grūti noturēt galvu, staigāt un runāt. Visādi citādi – kā jau bērns. Mācās 2. klasē, priecājas par iespēju sastapt klasesbiedrus un kopīgi pavadīt dienu.

Anna, Damira māmiņa, stāsta – ir jauki, ka dēliņam slimības dēļ nav jājūtas izolētam no pasaules. Ķekavas sociālais dienests gādā, lai Damirs nokļūtu no mājām uz skolu un atpakaļ; kopīgi ar biedrību *Solis tuvāk* un labdarības fondu *Smaids* parūpējušies par nepieciešamā speciālā krēslīņa iegādi. “Mums to ļoti vajadzēja – bērns aug lielāks, nu jau sver 17 kg, uz rokām iznēsāt nevaru. Bet jaunais krēslīņš dod iespēju gan sēdēt, atbalstot galvu, gan apkopties, gan ikdienā uzvilkt vieglākas drēbītes, lai nav mūžīgi jākarst pamperos.”

Var tikai apbrīnot Damira māmiņas uzņēmību un bezgalīgo mīlestību – audzina trīs bērnus, visam atrod laiku, visus lolo vienādi gādīgi, māca rūpēties par brālīti, visur ņem līdzi... “Iedomājieties, man slimnīcā piedāvāja no viņa atteikties un nodot bērnu namā. Neparko! Mēs cīnāmies, un kaut nelieli, bet cerīgi rezultāti jūtami. Tiesa, pēc nesen pārslimotā plaušu karsoņa analīzes uzrādīja, ka ilgstoši lietoto jaudīgo medikamentu dēļ sākusi mainīties ģenētika, diemžēl to ārstē tikai Ķīnā. Taču – ārstē, kas nozīmē – viņu var dabūt uz kājām! Damirs taču ir parasts bērns, tikai nevar piecelties un runāt. Ārsti teica – kad sāks staigāt, sāks arī runāt. Šie attīstības posmi notiek vienlaikus.”

Anna teic lielu paldies Ķekavas pašvaldībai – izstāstījusi savu rūpi, uzklaušījusi un



Damirs saņem jauno krēslīņu.

tūlīn sākuši rīkoties. “Nevajadzēja klauvēt pie durvīm un lūgties. Protams, pagāja brīdis, kamēr savāca naudiņu, atrada piemērotu krēslīņu, toties tagad ikdienu kļuvusi daudz vieglāka!” **Bet visvairāk Damirs un viņa māmiņa patiecas visiem tiem atsaucīgajiem un sirds siltajiem cilvēkiem, novada iedzīvotājiem, kuru ziedojumi jāva piepildīties šim sapnim!**

Diemžēl nav noslēpums, ka cilvēkiem ar īpašām vajadzībām domātie tehniskie līdzekļi nebūt nav lēti. Arī Damira krēslīņš īpašnieku nebūtu atradis tik ātri bez labdarības fonda *Smaids* palīdzības. Fonda pārstāvis Mārtiņš, vaicāts par pamudinājumu iesaistīties labdarības projektos, pastāstīja – jau vairāk nekā gadu smaidīgie domubiedri (sākumā trīs, nu jau pieci) darbojas ne tikai Ķekavā, bet arī visā Latvijā (www.atbalstaapvieniba.lv). “Esam jauni cilvēki, nesen nodibinājuši ģimenes. Laikam atnākusi apjausma, ka lielākā vērtība, svarīgākais, kas mums visiem pieder, – bērni. Mums atradās līdzekļi, kas sedza daļu Damira krēslīņa izmaksu, taču kopumā tas nebūtu iespējams bez Ķekavas un tuvējās apkārtnes veikalu palīdzības. Vēlamies pateikt lielu paldies sirsnīgajiem ziedotājiem un uzņēmējiem, kuri savās telpās atļāva izvietot ziedojumu kastītes, īpaši SIA *Dainese* veikalam *Bamba Leo* Ķekavā, SIA *Bebuks* veikalam *Golda* Ķekavā, SIA *Dagi* veikalam *Aibe* Dālderis, SIA *TUTO – Titurgas aptiekai*, SIA *Aniva* veikalam *Odziņa* Katlakalnā, SIA *Valdlauči* – Valdlaučos un *a/s Virši-A* degvielas uzpildes stacijām.”

Gan Mārtiņš, gan novada pašvaldības darbinieki uzsver – **uzņēmējiem nav jābaidās savās veikalu un biroju telpās izvietot**

ziedojumu kastītes un cilvēkiem nav jābaidās ziedot, jo katrs santīms aiziet tikai un vienīgi īstajam adresātam!

Ģenētiskās analīzes Artim

Otrs stāsts ir par desmit gadu veco **Arti**, kuram ir tik reta slimība, ka diagnozes uzstādīšanai aizgājuši vairāki gadi. “Vēl nesen īsti nezinājām, kas dēlam kais,” stāsta **Arta**

māmiņa Marita. Ārsti teica – tādas slimības Latvijā neārstē, analīzes tiek sūtītas uz Nīderlandi, un maksā daudzus simtus latu...” Marita meklēja palīdzību Ķekavas sociālajā dienestā un biedrībā *Solis tuvāk*, un visai drīz izdevies savākt pat vairāk nekā nepieciešams analīžu veikšanai. “Tagad mums uz desmit mēnešiem ir apmaksātas zāles, speciālais uzturs un vingrošanas nodarbības.” Pagājušajā rudenī saņēmuši atbildes, uzstādīta arī diagnoze, un nu tiek meklēti dažādi veidi Arta ārstēšanai. Aizvadītās nedēļas nogalē, pateicoties ilggadējiem vācu sadraudzības partneriem no Bordesholmas, ar Jura Firsta un Dainas Šulces palīdzību, Artis saņēma lielisku dāvanu – īpašu krēslīņu, palīdzēkli sadzīves gaitās.

“Galvenais – nebaidīties lūgt palīdzību, bet vēl vairāk – nebaidīties palīdzēt!” uzsver **Juris Jerums, Ķekavas pašvaldības deputāts, Izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītājs.** Viņš ir viens no nopietnākajiem labdarības projektu atbalstītājiem novadā. Kad mazajam Artim vajadzēja ģenētiskās analīzes, Juris *Stradiņos* strādāja ar projektiem, kas saistīti ar cilmes šūnām. Leinterešes, viņš vērsās pie slimnīcas Mikrobioloģijas ģenētiskās laboratorijas vadītāja Edvīna Miklaševiča – vai iespējams šādas analīzes veikt Latvijā? Izrādījās – nepieciešamā apa-

ratūra esot, trūkstot tikai metodikas pētījumu veikšanai, jo Arta slimība Latvijā līdz šim nav pētīta. Sazinājušies ar kolēģiem Japānā, tie atsūtījuši konkrētā vecuma bērniem izstrādāto metodiku. “Savedu kopā vajadzīgos cilvēkus īstajā vietā un laikā, un viss notika. Izrādījās, ka Latvijā šādas analīzes iespējams veikt četrrēiz lētāk, jo mūsu zinātnieki, pētnieki un tehnoloģijas ir pietiekami augstā līmenī, vienīgi zināšanas ļoti bieži nenonāk līdz tiem speciālistiem, kuri tieši strādā ar pacientiem.”

Palīdz tie, kuri zina, ko nozīmē grūtības

Jurim Jerumam attiecībā uz labdarību un palīdzību savam tuvākajam ir radikāla nostāja: **“Nesaprotu, kāpēc veselie un nodrošinātie, kuri patiešām varētu atļauties noziedot, baidās un uzskata, ka valstij un pašvaldībai jāpilda “lielās mātes” funkcijas.** Bet tas nav iespējams – pašvaldības sociālais dienests, pirmkārt, nevar zināt visus gadījumus, otrkārt, lai visiem palīdzētu, nepietiks līdzekļu. Pilnīgi nopietni uzskatu – cilvēkiem vajadzētu rūpīgi pārdomāt savu pieredzi, zināšanas un kontaktus un likt tos lietā, kapitalizēt, izdarot kādam ko labu. Paradoksāli – **visvairāk citiem palīdz tie, kuri paši gājuši cauri grūtībām.** Pats ticu *ziedot.lv* – zinu cilvēkus, kuri tur strādā, patīk, ka viņu projekti ir ļoti caurskatāmi. Patīk strādāt kopā ar biedrību *Solis tuvāk* Ķekavā – viss uz vietas, jebkurā brīdī vari aizbraukt un apskatīties, kas notiek un kur nauda paliek, pa ceļam ieraugot, ka varbūt vajag ne tikai krēslīņus vai analīzes, bet vēl kaut ko. Visvērtīgākais, manuprāt, ir tas, ka cilvēki vairs nevēlas vieni un pamesti.”

Arī deputāts Igoris Malinauskas, kurš ikdienā vada Sociālo lietu komiteju, piekrit kolēģim – galvenais radīt cilvēkam iespēju būt pilnvērtīgam sabiedrības loceklim. “Risinām sociālās problēmas, cilvēkiem ar funkcionālajiem un kustību traucējumiem palīdzam ar funkcionālajām gultām, “staiguļiem”. Esam savākuši vairāk nekā tūkstoš paku *Paēdušai Latvijai*; ļaudis zvana, piedāvā atdot lietotas mēbeles, mantas, apģērbus. **Ir ļoti svarīgi, lai cilvēki savstarpēji dalītos sirds siltumā un laipnībā, nevis cits citu pazemotu vai nobīdītu malā.**”

Ķekavā cits par citu gādā – tiek rīkoti koncerti un sporta pasākumi bērniem ar īpašām vajadzībām, invalīdiem un vecajiem, vientuļajiem cilvēkiem. Nesen aizsākusies vērtīga atbalsta programma – maznodrošinātajiem un trūcīgajiem ir iespēja pēc avārijām un smagām traumām par velti saņemt ārstēšanu un rehabilitāciju. Sadarbībā ar *Sarkano Krustu* un citām labdarības organizācijām, šobrīd tiek veidota mobilā medicīnas un aprūpes brigāde (šoferis + cilvēks ar medicīnisko izglītību), lai varētu palīdzēt atveseļoties tiem, kurus līdzekļu trūkuma dēļ nereti no slimnīcām izraksta nevis izārstētus, bet tikai apārstētus. Projekta īstenošanai līdz gada beigām būs nepieciešami 20 000 latu.

Tēmas turpinājums – nākamajā numurā: noskaidrosim, ko par labdarību domā uzņēmēji, vai nodarboties ar labdarību ir izdevīgi, kas šajā jomā notiek Latvijā un pasaulē, un kā mēs viens otram vislabāk varam palīdzēt.